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Vilniui Vaduoti Sąjungos De
legatas V. Uždavinys savo ru
dens maršrutą pradėjo nuo 
Connecticut valstybės, kurioje 
jis praleis visą rugsėjo mėnesį. 
Aplankys: Norwalk, Bridgeport, 
Ansonia, New Haven, Nauga
tuck, Waterbury (numatyta die-i 
na, rugsėjo 25 d.), Hartford,! 
New Britain (rugsėjo 27 d.) ir 
kitas vietas. Taip pat ' /sėjo 
mėnesį aplankys ir Providence,

Spalių mėnesis skirtas Massa
chusetts, New Hampshire ir 
Maine. Numatyta aplankyti: 
Brockton, Norwood, Boston 
(spalių 4 d.), Springfield, West
field, Pittsfield, Greenfield, A- 
thol, Gardner, Fitchburg, 
Worcester (spalių 18 d.) Lowell, 
Lawrence, Haverhill ir kitos 
Mass, lietuvių kolonijos.

Lapkričio mėnesį VVS Delega
tas lankys šiaurinę New. York 
valstybės dalį, šiaurės rytinę 
Pennsylvania, (Scranton ir kit.), 
Ohio ir Michigan.

Visas gruodžio mėnesis skiria
mas Čikagai ir Illinois valstybei.

Visus, norinčius V. Uždavinį 
pasikviesti pas save, prašom de
rinti kvietimo laiką prie čia pa
skelbto maršruto. Visais Vilniui 
Vaduoti Sąjungos reikalais ir, y- 
pač, delegato maršruto reikalais 
prašom kreiptis šiuo adresu: V. 
Uždavinys, 46 Fifth Ave. New

VEIKALAS PRITAIKINTAS
VILNIAUS PARENGIMAMS
Iš Vilniui Vaduoti Sąjungos 

Centro Kaune gautas praneši
mas, kad iš ten išsiųstas, į Ame
riką naujas veikalas “Spalių 9- 
ji”, tik išleistas tos pačios VVS- 
gos. Visi VVS Amerikos sky
riai veikalą, po vieną egzemplio
rių, gaus nemokamai. Kiti bus 
pardavinėjami po 30 centų eg
zempliorius. WS skyriai, pasų 
platinimo punktai ir kiti, norin
tieji gauti minimą veikalą, pra
šoma atsikreipti į Liet. Gen. 
Konsulą, New Yorke (46 Fifth 
Ave). Veikalą gaus nemokamai 
tik tie skyriai ir punktai, kurie 
pareikš norą jį gauti žodžiu ar 
raštu. Ten pat galinta gauti (tik 
už pinigus, 30 et.) veikalas yai/jr užbaigtas.
dinimams tinkamas “Vilniaus 
Sūnūs”. ...

Su pagarba, V. Uždavinys — 
VYS Delegatas Amerikoje.

KAS IŠ LIETUVOS 
IMPORTUOJAMA

Iš Lietuvos į J. A. Valstybes 
didesniais kiekiais importuoja
ma celiulozas (medžio masė — 
wood-pulp) švieži, rūkyti ir kon
servuoti kumpiai, švieži ir rū
kyti bekonai ir konservuotos 
dešrelės, mažesniais kiekiais 
konservuotos (skardinėse) viš
tų, kiaulių kopelės ir kiti mėsos 
produktai, sviestas ir šiek tiek 
sūrio. Lietuvos prekybiniai san
tykiai su J. A. Valstybėmis yra 
stipriai pagerėję ir gerėti žada. 
Maisto produktams rinka jau 
išdirbta ir ateityje ji Lietuvos 
kumpiams, bekonams bei svies
tui bus.

Prie mėsos ir sviesto, dedama 
pastangų pridėti lietuviškąją 
degtinę, krupniką bei alų ir ru
ginius miltus tikrajai lietuviš
kai duonai.

Raugintų agurkų pavyzdžiai 
rinką užimponavo — pirmas di
desnis agurkų transportas iš 
Lietuvos tikimasi sulaukti New 
Yorke spalių mėnesy.

Lietuvos gėralų galima'tikėtis 
Kalėdoms. Tuo reikalu Konsula
tas veda derybas su Equitable 
Trading Co., 99 Hudson St., 
New York, N. Y.

Apie importerius bei importuo
jamas prekes pilnas žinias galim1
gauti iš- Lietuvos Generalinio užpultas ir peiliu durtas. Ar 
Konsulato, 46 Fifth Avenue, piktadarystė politiniais, ar kito- 
New York City. L. G. K. kiais išrokavimais, dar neištirta.

Tokio Peiliu Durtas 
Amerikos Ambasa

dorius
Tokio, Japonija. — Jungtinių 

Valstijų Charge d’affaires ir 
pirmasis Pasiuntinybės sekreto
rius Earle R. Dickover jo na
muose nežinomo piktadario buvo

Lietuvos Generalinis Konsulatas Užkviestas į 
Pasaulio Ekonominę Konferenciją

Pasaulio Ekonominė bei Fi-numatoma šimtas įvairių klausi- 
nansų Taryba (World Economic 
and Monetary Council) užkvietė 
P. Daužvardį, Lietuvos Gen. 
Konsulą a.i. dalyvauti Pasaulio 
Ekonominėje bei Finansinėje 
Konferencijoje prasidedančioj 
New Yorke š. m. spalių mėn. 14 
d. ir po to susirenkančioje kiek
vieną trečiadienį ir ketvirtadie
nį kol bus išdiskusuoti ir atitin
kamai suformaluoti įvairus pa
saulio ekonominiai klausimai.

Konferencijos dienotvarkėje

mų bei problemų. Klausimai su
kasi. apie įvairių profesorių eko
nomistų ir finansistų teoriją ir 
apie įvairių politikų bei valsty
bių vadų pasiūlymus ekonomines 
problemas išrišti ir pasaulio ka
rus eliminuoti. Konferencijoj 
bus svarstomi klausimai nuo de- 
šiniausių iki kairiausių.

Tenka džiaugtis, kad- Lietuva 
vis daugiau ir daugiau pasauli- 
nėn arėnon įeina ir įvairiuose pa
saulio reikaluose dalyvumą ima.
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Berlynas Keičia Karo Taktiką. Pirmiausiai Puls 
Rytus: Lietuvą, Čekoslovakiją, vėliau Rusiją. 
Franciją Numato Atlaikyti Reino Tvirtovėmis

Berlin. — Vokietija susirūpi
nusi, kad kilus karui, kaip ir Di
džiojo karo laiku, Vokietijai 
teks kariauti su dviem fron
tais: Rusija Rytuose — Fran- 
cija — Vakaruose. Naujuose 
planuose vokiečiai taip numato. 
Franci jos fronte tiek jėgų laiky
ti, kad jos kaip tik frontą atlai
kytų; jėgą stipriai suorgani
zuoti pulti rytų kraštus ir žy
giuoti per Lietuvą, Latviją į Ru
siją. Ir Vokietija tai daro del 
dviejų priežasčių. Pirmas, jie 
antraip kariaudami pasauliniam 
kare pralošė, kita Franci j a labai 
stiprias tvirtoves išbūdavo j o. 
Pasauliniam kare, vokiečiai pir
miausiai užėmė Belgiją ir per ją

Ispanijos Civilis Karas. 
Eina Prie Persvaros
Madridas. — šiomis dienomis 

sukilėliai yra pasimoję sutrus- 
kint lojalistų link Madrido už
tvaras ir netrukus paimt patį 
Madridą. Paėmus Madridą Vo
kietija, Italija, Portugalija ir ki
tos fašistuojančios šalys pripa
žintų sukilėlius kaipo tikrus Is
panijos valdovus ir tokiu budu 
civ.Ms Ispanijos karas butų kaip

Dabar lojalistai atsišaukė į 
šalies gyventojus, kad jie visi 
kas gali imtų ginklą ir gintų sa
vo ir savo šalies laisvę nuo už
puolikų. Dideli mūšiai eina prie 
Toledo ir Madrido. Sukilėliai jau 
tik 40 mytų nuo Madrido. Val
džia imasi griežtų priemonių, 
kad apgint Madridą, bet lojalis- 
tuose pasireiškia stoka maisto ir 
ginklų, o sukilėliams visko yra 
užtektinai — jiems pristato per 
Portugaliją vokiečių ir italų at
gabenama amuniciją ir maistą.

Jei sukilėl.ai laimėtų, tai ita
lai, už jiems suteiktą pagelbą 
gautų Balearic salas, o vokiečiai 

t ems sukilėlių siūlymams prie
šinasi anglai, ir sako, kad An
glija niekuomet nesitrauks iš 
Viduržeminių jurų.

Tačiau ar Anglija trauksis iš 
Viduržeminių jurų ar ne, pakol 
kas sunku pasakyt. Bet jei su
kilėliai laimėtų ir italai Balearic 
salose įsitaisytų savo drutvietas, 
tai be abejonės, kad tas sudary
tų anglams nemažą pavojų jų 
Viduržeminių jurų valdyme. 

manė eiti į Franci ją, pralenkda
mi Franci jos tvirtoves. Bet ir 
tai padarė klaidą, nors Schlief- 
fenio planas buvo genialus, bet 
jį sugadino pralošimas Marne. 
Ir mirdamas Schlieffen, geriau
sias vokiečių karo strategų pas
kutinius žodžius ištarė: “Eikite 
dešiniuoju frontu”...

Dabar Hitleris numato išgany
mą per Reino kraštą, kuriame 
skubi budavoti tvirtoves. Užtai 
del to krašto jis taip ir kovojo. 
Jomis mano atlaikyti Franci jos 
jėgas ir atsverti jos tvirtoves. 
O pirmiausiai pulti Čekoslovakiją 
ir Baltiją, su kuriomis, apskaito, 
apsidirbtų per 4 dienas. Rusija 
esą per tą laiką nespėtų joms 
gelbėti, ir tada greitai pultų ją.

Vokiečiai Nešiojasi 
Karo Pasus

Berlin. — Milijonai vokiečių 
tarp 25 ir 45 m. amžiaus kišenė
se nešiojasi slaptus pasus — įsa
kymus kur ir kada karui kilus, 
jie turi būti. Jie pavadinti 
“Kriegsbeorderung’3 
mas dalyvauti kare, 
kietis gali važinėti 
gauti visokeriopą pagelbą kur 
jis Vokietijoj besikreipia.

Bet gavęs tokį karo pasą, jei 
jo nerodys ir nepildys įsakymo 
kur ir kada kariauti, bus bau
džiamas visu įstatymų griežtu
mu.

— įsaky- 
Su jais vo
ir privalo

Vokietijos Orlaiviai Ne- 
. siskaito su Čekoslo

vakija
Praha. — Iš Eger pranešama, 

kad Vokietijos du orlaiviai skir
tingu laiku nutupė Čekoslovaki
jos žemėje ir vėl pakilę nulėkė. 
Ir vienam civiliam orlaiviui čekų 
aerodrome nutupus, pribėgo ae
rodromo mechanikas ir prašė 
vokiečio pasiaiškinti ir nuvažiuo
ti į; raštinę. Vokietis lakūnas, 
vietoj paklausyt, sėdo į orlaivį 
ir pakilo. Pakildamas primušė 
čekų mechaniką. Kitas lėktu
vas. buvo kariškas.

Užliejo Miestą, Kad Su
stabdyt Fašistą Pir

mynžangą
Madridas. — Madrido gynėjai, 

tikslu, visai atstumti sukilėlių 
pulkus,'pranešė,-kad jie paliuo- 
savo Alberche damo vandenius 
virš San Martin de Valdeiglesias, 
kur fašistų pulkai butų suėję, 
36 mylių į šiaurės nuo sostinės. 
Valdžia pranešė, kad ji mano, 
jog miestas sunaikintas ir daug 
sukilėlių šautuvų, sunkvežimių, 
arklių ir asilų pražudyta. Virš 
dešimts milijonų kubiškų van
dens tvankinio mastų paleido, 
kur buvo sudėta daug sukilėlių 
karinės medžiagos ir artilerijos. 
Tiltai virš Alberche upės patvi
no ir buvo nepereinami, šitie 
tiltai labai reikalingi sukilėliam, 
kad .pasiekti Madridą.

žinios iš Burgos, paduoda, kad 
fašistų armijos iš šiaurės mar- 
šuoja per kalnus, kad susitikt su 
pulkais iš pietų, San Martin apy
linkėje. Per oficialę radio stotį 
visiems milicijos kareiviams 
Madride buvo įsakyta eiti į ba
rakus ir kiti vežikai turi būti 
prisirengę garadžiuose ir laukti 
įsakymų. Valdžia taipgi prane
šė, kad jos spėkos Toledo dis- 
trikte atlaiko kelių galingų fa
šistų pulkų užpuolimą 12% my- 
lių iš miesto.
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KANCLERIS HITLER REIKALĄ UNA KOLONIJŲ SUGRĄŽINIMO
Kalbėdamas į veik 500,000 nacių minią, susidedančią iš darbininkų, smogikų ir kareivių pulkų, vo
kiečių kancleris reikalavo, kad butų sugrąžinta Vokietijai tos kolonijos, kuriąs sąjungininkai pasi
dalino tarp savęs Pasaulinio Karo pabaigoje, čia rodoma Vokietijos buvusios kolonijos ir tau
tų vėliavas, tarp kurių buvo išdalinamos vokiečių kolonijos pagal Versaillio sutartį. Hitleris 
pareiškė savo kalboje, “kad Vokietija niekuomet neatsisakys nuo savo reikalavimo del sugrąžinimo 
jai priklaususių kolonijų”.

Katalonija Skiriasi Nuo MASKVA, BERLYNAS IR TOKIO MANIEVRUOJA
J

Ispanijos
Paskutiniomis dienomis, kuo

met kataloniečiai pamatė, kad 
sukilėliai veik gali nuverst Is
panijos valdžią — pabūgo — 
pradėjo kalbėt apie savo nepri
klausomybę.

Katalonija iki šioliai turėjo 
autonomiją ir gelbėjo valdžiai. 
Katalonija yra- turtinga šalelė, 
kurios sostinė Barcelona turi 
virš milijono gyventojų, yra 
svarbus ir turtingas uostas Vi- 
duržeminio Jurų pakrašty. Ka- 
talonijos teritorija veik pusiau 
mažesnė už Lietuvos teritoriją 
— panaši Belgijai. Bet katalo- 
nų. tauta yra aukštai pakilus 
kultūroje — ūky ir pramonėje. 
Prancūzija yra pareiškus savo 
nuomonę, “jei Ispanijoje ir į- 
vyktų permaina, tačiau Katalo
nija pasiliks savo ribose”.

Radio Matuos Smegenų
Stiprumą

London. — Jaunas Britų mok
slininkas Grey Walters išrado 
elektrišką mašiną, radio pagel- 
ba, įrekorduoti plokštelėje žmo
gaus smegenų jėgą. Ir įdomu, 
kad žmogaus protui veikiant, 
mašina gražiai ir lygiai rekor- 
duoja, tuo tarpu žmogui mie
gant, aparatas visai sustoja 
veikti. O staiga žmogų prikė
lus, aparatas pradeda veikti taip 
stipriai, kad aiškiai parodo, jog 
žmogus tuo laiku nėra normalus, 
žinoma, jis yra išgązdintas.

LIETUVOS ŽINIOS
Seimo Atstovai Susipažįsta 

Su Lietuvos Ūkininkų 
Gyvenimu

Rugsėjo 8 d. tautos šventės 
proga Lietuvos Prezidentas An
tanas Smetona prezidentūroje 
seimo nariams suruošė priėmi
mą, kuriame taip pat dalyvavo 
vyriausybės nariai ir kariuome
nės vadovybė. Priėmimo metu 
Prezidentas arčiau susipažino ir 
visokiais klausimais išsikalbėjo 
su seimo atstovais.

Seimo atstovai dabar plačiai 
susipažįsta su Lietuvos ukišku 
gyvenimu. Jie lankosi įvairiose 
ūkiškose įstaigose ir organizaci
jose, apžiūrinėja vykdomus 
šuosius darbus, ūkis ir t.t. 
nori patirti esamą Lietuvos 
kiško gyvenimo padėti.

vie-
Jie
u-

Pirmas Lietvis j Venecuelą
Šiomis dienomis į Pietų Ame

rikos valstybę Venecuelą išvyko 
Bronius Jurkštas. Jis ten dirbs, 
kaipo mokytojas — misijonie- 
rius. Tai bus bene pirmas ir vie
nintelis lietuvis šioje valstybėje. 
Iki šiol į Venecuelą dar ne vie

Maskva, rugsėjo 24. — Orlai
vių debesis padengė Sovietų sos
tinės Maskvos padanges. Sovietų 
kariuomenė suskirstyta į “Rau
donąją” ir “Mėlynąją” — prie
šo kariuomenę. “Mėlynoji” 
kariuomenė puola sostinę ir ren
giasi žygiuot per Kliazmos upę. 
Tačiau tuo laiku 5,200 kariuo
menės orlaiviais' pemašamS 
priešo' užpakalį ir tokiu budu 
“mėlynosios” kariuomenės su
stabdo pirmynžangą ir galų-ga- 
le ją apgali.

Vokiečiai nenorėdami pasiduot 
rusams, Bad Nauheime surengė 

ITALAI GALI IŠEITI IŠ TAUTŲ SĄJUNGOS
G'eneva. — Tautų S-gos posė- dorius Cerutti pasakė? štai ką: 

džiams 
rugsėjo 23 d. formaliai priėmė | 
Etiopijos delegatus, neatsižvel
giant, kad buvo manyta, 
Etiopija jau draugų neturi. Ir 
visų Tautų Sąjungos valstybių 
39 atstovai balsavo Etiopijai 
leisi Tautų Sąjungos posėdžiuo
se dalyvauti. Prieš balsavo tik 
4 valstybės: Austrija, Hungari- 
ja, Albanija ir Ecuadoras. Vi
sos tos valstybės yra Italijos ir 
Vokietijos įtakoj. Del neaiškių 
su tomis valstybėmis santykių 
nuo balsavimo susilaikė: Bulga
rija, Šveicarija, Siamas, Portu
galija, Venezuela ir Panama.

šie mandatai galioja tik da
bartinėms sesijoms.

Bet ką į tai Italijos Ambasa-

kredencialų Komitetas “Aš, savo paties noru, priimsiu
- - -- - — I soverenitetą atstovauti Jo Didy-

nas lietuvis nebuvo emigravęs, 
nebent ten lietuvių galėjo nu
klysti iš Meksikos, Kubos ar 
kitų Amerikos valstybių.

Skirs Naują Mokytoją į 
Argentiną

Trejus metus dirbusi Buenos 
Aires lietuvių mokykloje moky
toja grįžta į Lietuvą. Nuo Nau
jų metų į jos vietą draugija už
sienio lietuviams remti skirs ki
tą mokytoją. Į užsienio lietuvių 
kolonijas skiriami tik toki moky
tojai, kurie yra išėję Lietuvoje 
pilną mokytojų seminarijos kur
są ir yra dirbę. nemažiau, kaip 
penkerius metus pradžios moky
kloje.

Lietuvos Iždo Pajamos ir 
Išlaidos

Šiais metais per pirmuosius 8 
mėnesius Lietuvos valstybės iž
das turėjo 156.358.213 litų pa
jamų ir 155.217.558 litus išlai
dų. Pernai per tą pat laiką bu
vo 149.071.248 litų pajamų ir 
149.686.040 litų išlaidų. Taigi, 
šiemet valstybės iždo ir paja
mos ir išlaidos yra padidėjusios.

100,000 kariuomenės manievrus, 
kurių tėmyt atvyko visas gene- 
ralis štabas su savo vadu Hitle
riu. Sakoma, kad šie, taip gau
singi vokiečių manievrai yra pir
mutiniai nuo Pasaulinio karo lai
kų.

Japonija rengdamos! Kiniją 
pasiklupdyt už nužudymą trijų 
jūreivių, pradėjo savo kariškus 
manievrus TčfirAų Rytį vande
nyse nėfoli nho "Vladivostoko So
vietų vandens teritorijos.

Japonai veikiausia tai planuo
ja iš strategiško atžvilgio, tai 
yra, kad ir iš vandens savo 
“priešą” atsakančiai pasitikt.

bę Italijos Karalių ir Etiopijos 
Imperatorių. Aš aiškiai pabrė-

j°£ žiu, kad jokio kito autoriteto 
Etiopijoje nepripažįstu, tik Vic- 
toro Emanuelio, Italijos Kara
liaus ir Etiopijos Imperato
riaus”. Tą pasakęs, demonstra
tyviai apleido posėdį.

Iš to aišku, kad Italija grei
čiausiai išstos iš Tautų Sąjun
gos.

Tuo tarpu Imperatorius Haile 
Selassie su-savo patarėjais pri
ėmė Tautų Sąjungos didžiumos 
j ims suteiktus mandatus atsto
vauti Etiopiją. Priimti Etiopi
jos atstovus į Tautų Sąjungos 
posėdžius balsuoja. 39 prieš 4 
balsus.

Tačiau pajamų šiemet turima 1. 
140.655 litus daugiau, negu iš 
laidų.

Emigracija iš Lietuvos Per 
Rugpiučio Men.

Per šių metų rugpiučio mėn. 
iš Lietuvos į užsienius išvažiavo 
124 žmonės. Daugiausia jų iš
važiavo į Palestiną, būtent 51 
asmuo. Kiti išvažiavo į kitas 
valstybes,^daugiausia j Ameri
kos žemyną.

FRANCIJA NUTRAUKS PRE
KYBOS RYŠIUS SU ISPANI

JOS MOROCCO
Paris. — Tarp Franci jos Mo

rocco ir Ispanijos Morocco penk
tadienį, vidurnakty nutraukiami 
prekybos ryšiai už tai, kad Ispa
nų sukilėliai nužudė Franci jos 
pilietį Aguilar, ir nei neatsi- 
prašė^nei neatlygino._________

Musų žemė, pagal mokslinin
kų suvažiavimo Cambridge, 
Mass, raportus, kad valandą au
ga 1 svaru. Ją sunkina iš nu- 
krintančių meteorų medžiagų 
dalys.
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BROCKTONO LIETUVIAI ATSIŽYMĖJO

Rugsėjo 26-tą dieną, 1936 m.

Šią savaitę t.y. pradedant nuo, 
rugsėjo 14-tos dienos ir užsibai
giant rugsėjo 19-tą dieną įvyko 
rytinės Massachusetts valstijos 
Brocktono Fair, (Paroda), šioj 
parodoj dalyvavo lietuvių, lenkų, 
italų, švedų ir anglų tautos, šios 
tautos turėjo po vieną ir du 
kambariu vaizduojančių savo 
tautos išdirbinius. Šioje parodo
je lietuviai laimėjo pirmą dova
ną, italai antrą, ir lenkai trečią.

Nors visos tautos tikrai vaiz
davo savo šalis, lietuviai gra
žiausiai išreiškė savo vaizdinį. 
Lietuviai turėjo du kambariu. 
Vienas kambaris išrodė kaip tik
ra lietuviška bakūžė kuriame 
buvo 500 metų senumo staklės, 
p. Marijona Petrauskienė, apsi
rengus lietuviškais rubais sėdė
jo prie staklių ir audė. p. Pet
rauskienė, malonaus budo mote
ris visus žavėte žavėjo. Su ja 
tam pačiam kambary p. Ona 
Rastųkienė, kuri vaizdavo viipė- 
ją — irgi savo rolę atliko pui
kiai. Prie šio vaizdo žmonės 
valandomis stovėjo ir gėrėjosi. 
Vaikai iš mokyklų, mokytojai, 
darbo, biznio ir profesionalai žmo 
nės, visokių tautų žiurėjo ir gė
rėjosi musų lietuviška bakūžėle 
ir musų lietuviška senoviška 
kultūra.

ntrame kambary buvo paroda 
visokių lietuviškų ranko darbo 
daiktų. Tarp jų įspūdingiau
si buvo piešėjo Juozo Stoškaus 
piešinys lietuviško kaimelio. 
(Artistas piešėjas Jonas Stoškus 
taippat išpiešė pirmo kambario 
bakūžės sienas). P. Kereišienė 
iš Bridgewater paskolino šiai 
parodai savo išsiuvinėtą vaizdelį 
“Birutės ir Keistučio susitiki
mą”, kuris buvo tikrai stebuklin
gai gražus dalykas, p. Vaičiū
nienė iš Montello taipgi paauka
vo gražiu rankom išdirbtų nepa
prastų siuvinių, p. Juzė Lapei- 
kienė iš Bridgewater paaukavo 
nepaprastą tortą, kuris vaizdavo 
gulintį medį, grybais apaugusį 
ir šalę gulintį ežį. Taippat bu
vo malonu matyt iŠ linų išaustą 
sudinėlį visokiom gražiai pritai- 
kintom spalvomis musų Lietuvos 
Hymną. Taipgi buvo matyt Vy
tauto D.L.K. 500 metų sukaktu
vių atmintinis albumas iš Lietu
vos, kurį paskolino adv. F. Ba- 
gočius.

Buvo daug daugiau įdomių 
dalykų, kas imtų daug laiko iš
pasakot arba išrašyt.

Už šitą gražų ir prakilnų dar
bą reikia padėkuot Panelei Onai 
Kašėtaitei, kuri daugiausia pa
stangų dėjo ir kurį širdingai, 
nenuilstančiai darbavosi. Pane
lei Kašėtaitei, kuri buvo visa 
prižiūrėtojai šio didelio pasek
mingo pasirodymo, pagelbėjo Dr. 
J. Vaitkus ir adv. A. Kupka. Fi
nansišką paramą davė Montello 
Biznierių ir Profesionalų Są
junga. Muzikos programą išpildė 
populiarus Franklin Vyrų Glee 
Club po vadovyste Adolfo 
Krušo. Paskutinę Dieną Brok- 
tono Fair, šeštadieny 2-rą vai. 
po pietų lietuviai turėjo Lithua
nian Day, kuriame dalyvavo virš 
minėtas Franklin Vyrų Glee 
Club, kurie puikiai dainavo ir 
atrodė lietuviškais tautiškais ru
bais. Franklin Glee Club atsižy
mėjo tą dieną gaudami pirmą 
dovaną už dainavimą. Tam pa
čiam programe dalyvavo Marijo
na Petrulienė, Paulina Drevins- 
kaitė, Adele Mickevičiūtė (La
zauskienė) ir Usevičių orkes
tras. Taipgi šokikės po vadovys
te Panelės Florence Jarmolavi- 
čiutės ėmė dalyvumą programo
je.

Panelė Ona Kašėtaitė išreiškė 
širdingą ačiū visiem kurie prisi
dėjo prie įvykdymo šios parodos 
kaip tai: p. Marijonai Petraus
kienei, Onai Rastukienei, Feli
cijai Vaičiunytei ir Agnieškai 
Uranaitytei, kurios buvo apsi
rengusios “Birutės” kostiumuo
se. Prie pagražinimo kambarių 
prisidėjo Liudvisė Šukytė, Ona 
Grigaitė (Brockton High School

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester. Mass. 

mokytojos), Milicenta Kasperai- 
tė, Olga Pisčiukiutė ir Lillian 
Vaičiunytė. Ona Kašėtaitė reiš
kia širdingą padėką p-lei Bra- 
tienaitei, Norkunaitei ir adv. 
šalnam už lietuviškų kostiumų 
paskolinimą. Taipgi dė kuoja 
Jurgiui Sampsonui, Petrui Vai
čiūnui, Martynui Pikarskiui, Jo
nui Blaževičiui, p. Taučiui, And. 
Kireliui, Jonui Medžianskiui, 
Juozui Martinioniiu, Antanui 
Jakavoniui, Vincui Šarkiui, Pe
trui Krušui ir Justinui Mickevi
čiui už jų širdingą paramą ir 
prielankumą bei pagelbą šiame 
darbe.

Aprašė — Valentina Minkienė

Rochester, N. Y.
Pagerbimui svečio iš Lietuvos 

buvo surengta vakarienė. Sve
čiu iš Lietuvos yra gerb. Kuni
gas J. Zabulionis, kuris klebo
nauja Bejutiškių parapijoje, U- 
tenos apskrity. Svečias 13 rug
sėjo, sekmadieny, po pirmų mi
šių pasakė įspūdingą pamokslą.

16-tą rugsėjo, pasidėkojant 
p.p. Putrimui ir Daugėlai buvo 
surengta vakarienė pagerbimui 
svečio; vakarienė įvyko pas p.p. 
Putrimus (156 Frederick Par
ke). Vakarienėj dalyvavo sve
čias kun. J. Zabulionis, kleb. 
kun. J. Bakšys, p. Daugėlos su 
dukrele, F. Malinauskas su žmo
na, V.- Motiejūnas su žmona, K. 
Šilinis ir J. Barziliauskas. Visi 
maloniai pasikalbėjo ir linksmai 
vakarą praleido. Svečias papa
sakojo apie padėtį musų brolių 
tėvynėj gyvenančių.

Taipgi turiu tarti širdingai a- 
čiu ponioms Putrimienei ir Mo
tiejūnienei už pagaminimą taip 
skanios vakarienės. Ant ryto
jaus kaip 7 valandą svečias atsi
sveikinęs su saviškiais išvažia
vo. Ten Buvęs

Hartford. Conn.
KEISTA VAGYSTĖ, FANTA- 

Z'IŠKAS SKANDALAS, PA
VOGTI. PINIGAI, BET VAGIŲ 

NĖRA
Pastaruoju laiku, galima sa

kyti, nuo pradžios šių 1936 me- 
tj, vietos SLA 124 kp. padėtis 
pagerėjo po to kaip iš kuopos 
valdybos pasitraukė J. Sekys, 
G. Levišauskas ir jųjų kolegos. 
Naujoji kuopos valdyba, kurią 
sudarė: p. Misiūnienė Pirm., La
banauskas (Sekio “leitenantas)” 
Vice-Pirm., Fin. Sekr. p. A. Sa- 
beika, Užrašų sekr. p-lė Ona 
Sabeikaitė, Iždin. p. A. Zikas, 
iždo glob. p. M. čelkonienė ir p. 
Pagirskas.

Naujoji valdyba pradėjo veik
ti ir kuopos skolas išlygino. Bet 
įvyko nemalonus įvykis, p. Mi
siūnienė, kaip nariai susirinki
me nurodinėjo, tapo įžeista ir 
paniekinta SLA Jubiliejiniam iš
važiavime, kad del tos priežas
ties ji atsistatydino iš Pirm, 
urėdo, jos padėjėjas p. P. Laba
nauskas (kaip SLA centro Sekr. 
p. Vinikas pranešė kuopai) ta
po suspenduotas už nesumokėjL 
mą mokesčių (nors kuopos sekr. 
p. Sabeika aiškina, kad Vinikas 
turi klaidą).

Per pastarus du mėnesius (lie
pos ir rugp.) susirinkime nepa
sirodė p. Misiūnienė ir p. Laba
nauskas, nariai turėjo išsirinkti 
laikinąjį Pirmsėdį; vėliau p. Mi
siūnienė atsistatydino, jos vie
ton tapo išrinktas naujas Pirmi
ninkas p. V. M. č-kas, Laba
nauskas palieka Vice-Pirm. pa
reigose kol jo suspendavimo 
klausimas bus išspręstas, žo
džiu, kuopoj vėl tvarka padary
ta, bet iškilo kitas skandalas, 
kuris pakratė ne tik musų kuo
pos narius, bet viso SLA Conn, 
apskričio kuopų narius.

KEISTA VAGYSTĖ
Liepos men. SLA Conn, ap

skričio kuopų išvažiavimas į- 
vyko Liet. Draugijų Sąryšio par
ke Glastonbury, kur išvažiavi
mo visos tvarkos ir biznio vedi
mo “gaspadorium” buvo išrink
tas SLA. 124 kp. narys p. J. Se
kys, kuris būdamas prižiūrėtoju, 
globojančiu pajamų turtą — pi
nigus, tapo, kaip jis sako, stai
ga, keistu budu apvogtas.

Ta nelemta vagystė įvyko la
bai keistai, galima sakyti, tiek 
sansacinga ir fantastiška, kad 
daugelio narių ir apskričio vir
šaičių nuomone, tojį vagystė at
rodo labiau iš vidaus, pačių to 
išvažiavimo rengėjų suokalbis.

AMERIKOS LIETUVI!’

f R1KNOS ■ WE OFFER FOR SALE t
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DIONNE TĖVAI DARO BIZNĮ
Pusė milijono lankytojų matė Dionne “penkeriukes” šią vasarą 
Callander, Ontario. Didelis laikrodis rodo kada parodys penkeriu
kes ir iškabose ragina lankytojus pirkt fotografijas ir kitus daik
tus del atminties.

savybėmis labai 
keistas ir gudriai

buvusis Komisi-

žinoma, tokia nuomonė, mano 
supratimu klaidinga, vienok pra
dėjus rinkti faktus, nuklausinė- 
jant išvažiavimo vedėją, darbi
ninkus ir kitus įtariamus tame 
skandale SLA narius, pasirodė 
gana keistų, fantastiškų parody
mų, ir kas keisčiausia, kad ap- 
skr. pirm. p. B. Vedeikis, kuris 
veda tardymą, nuklausinėja įta
riamus žmones, sako, kad jie 
meluoja ir tuo budu sudaro- pa
matą manyti, kad kas iš įtaria
mų narių yra įvelti į tą vagys
tės skandalą. Tačiaus, kol kas 
visi 
man teko girdėti būnant 
mų susirinkime 13 d. 
YMCA salėj), neparodė 
konkrečių davinių, kuriais .butų 
galima pilnai nustatyti kas tą 
vagystę įvykdė, tačiaus šis skan
dalas kol bus išaiškintas, tikrai 
visomis savo 
fantastiškas, 
atliktas.

Išvažiavimo
jos Pirm, ir viso biznio vedėjas, 
p. J. Sekys, ginasi, kad jis nieko 
bendro neturi su ta vagyste, kad 
jis nežino kas nuo jo pavogė pi
nigus ir įvairius dokumentus, ta
čiaus įvairus dokumentai, taip
gi krepšys, kuriame tie doku
mentai ir pinigai buvo pavogti, 
jau surasta ir labai keistu budu, 
bet deja, pinigų ir vagies nesu
rasta; gi tuom kartu p. Sekys 
kaltinamas, nes jis atsakomin- 
gas už jo globai pavestus pini
gus, vienok jį kaltinti dabar, 
kol nėra tos vagystės tinkamo 
ištyrimo ir išaiškinimo, negali
ma; taipgi, jis aiškina, kad už 
pavogtus nuo jo pinigus, jis ne
atsako. žodžiu, dabar tos vagys
tės tyrinėjimas bus toliau veda
mas ir bus ieškoma vagies ar va
gių, gi apyskaitos iš išvažiavimo 
taipgi bus patikrinamos, nes da
bar pajamų ir išmokėjimų są
skaita, kaip laike pirmojo tyri
mo pasirodė, pilnai nesutinka, 
žodžiu, apskrities viršininkai la
bai susirūpinę ir pareiškė, kad 
reikalui esant viską paves polici
jai ir gal laikui bėgant iš šito 
skandalo teks kaip kuriems žmo
nėms atsidurti teismuose.

“A. L.” Reporteris

tardymai pravesti (kaip 
tardy- 
rugs, 
jokių

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio adminis

tracija kartkartėmis siuntinėja 
paraginimus tiems savo skaity
tojams, kiurių prenumeratos jau 
seniai yra užsibaigę, ir kurie tų 
paraginimų nelabai paiso. Užtai
gi šiuomi norėtumėm atkreipt 
domę visų musų skaitytojų, ku
rių prenumeratos yra pasibaigę, 
kad tuojau pasinaujintumet. Y- 
patingai vasaros metu labai yra 
svarbu, kad visi musų skaityto
jai stengtųsi į laiką pasinaujint 
savo prenumeratą, o mes už tai 
atsilyginsime rudeny — padary
sime sekantiems metams gražų 
sieninį kalendorių ir jį pasių
sim dovanai kiekvienam savo 
skaitytojui. Taigi nepamirškite 
mus. o mes nepamiršime jus. 
Am. Lietuvio prenumerata Suv. 
Valstijose $1.50. Užsieny — Lie
tuvoje $2.00

Taipgi dar turime prisiminti 
ir tiems savo draugams, kurie 
turi Amerikos Lietuvį užrašę 
savo giminėms Lietuvoje, ir ku
rių prenumeratos jau senai yra 
išsibaigę. Mes siuntinėdami už 
dyką turim panešt didelius , nuo
stolius ir todėl labai maloniai 
prašytumėm pasiskubint su pa
naujinamu jų prenumeratos.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Hartford, Conn.
PUIKOS PRIIMTUVĖS SUGRĮ

ŽUSIAM FILMININKUI p. J. 
JANUŠKEVIČIUI, JR.

Musų miesto žymus jaunuolis, 
gerb. p. Juozas Januškevičius, 
Jr., penktu kartu aplankė savo 
tėvų žemelę — Lietuvą, kur jis 
kas metai filmavo Letuvos kraš
to įvairiausius vaizdus. Jo ____ T _ __
filmose, Amerikoje gyvenanti1 čio politikos Susivienijime rėmė- 
lietuviai, tankiai matė savo se-'jų užpuldinėjimų, tuomet pa
ną tėvynę Lietuvą ir jos žmonių kriko SLA jaunuolių kuopelės ir AM 1 YVT O tniYVm T mtllTT/Vn ' i nu VM1 r* xtX1gyvenimą, taipgi Lietuvos ūkio 
kultūroj, pramonėj padarytą pa
žangą. Matė augančius ir gražė- 
jančius Lietuvos miestelius, juo
se besiplėtojančią pramonę ir ki
tokius dalykus iš lietuviško gy
venimo, galės dar kartą pama
tyti daug įvairių ir nematytų da
lykų naujose jo filmose, kurias 
jis surinko pereitą vasarą 
muodamas Lietuvoj.

Gerb. p. Januškevičius, 
sugrįžo namo 14 d. rugs. Jis 
žo namo per Vokietiją ir Frau-

fil-

eliziją, per Paryžių iš' La Hav-|čiui priklauso garbė kaipo vie- 
re uosto laivu He De France. Jo ranteliui Amerikoje augusiam 
sutiktuvėms, geriau sakant, pri- 1-etuvių filmininkui.
imtuvėms atžymėti, buvo su-" Neužilgio p. Januškevičiaus
rengta šauni arbatėlė, arba, kaip filmos, pereitą vasarą fotogra- 
mes amerikiečiai sakom: “ban- f notos, bus rodomos Amerikos 
kietas”., c

Labai pasiilgusi p. Januškevi
čiaus jauna pačiutė, Viktorija ir 
jo mamytė p. Januškevičienė, 
buvo rengėjos aibatėlės, kurioje 
ir man teko garbės būti, gėrėtis 
susirinkusių svečių pui-kia nuo
taika, gerti ir valgyti rūpestin
gai jaunosios Januškevičienės 
gamintus valgius ir p. Januške
vičiaus parvežtus iš Europos 
skanius gėrymus. Tarpe vietinių 
pakviestų svečių, dalyvavo ir po
nai Užupiai iš So. Manchesterio.

Gerb. p. Januškevičius, papa
sakojo savo įspūdžius iš kelio
nės ir Lietuvoj patirtus, kur jis 
praleido tris mėnesius, šį metą 
jo filmose matysim Lietuvoje 
Seimo rinkimus ir atidarymą 
Seimo, iškilmingas ceremonijas 
gražinamos demokratinės san
tvarkos Lietuvoje.

Reikia pasakyti, kad musų jau
nas filmininkas, taipgi nemažai 
pasižymėjęs Amerikos lietuvių 
visuomeniškam veikime,

AŠ NORĖČIAU...
Aš norėč’ pasiekti saulę,
Norėč’ eiti per žvaigždyną, 
Nors čia žemėje man laimė, 
Bet svajonės vis kankina...

Aš norėčiau nematyti,
Krintant ašarų varguolių,
Nenorėčiau čia lankyti,
Puikių rūmų mus’ turtuolių.

Aš pasiekė’ dangaus mėlynę;
Ten nuskinčiau šviesią saulę, 
Ir su daina rudenine — 
Ritinėčiau po pasaulį!...

Ritinėčiau mieste, kaime,
Ten kur vargsta geri žmonės,
Kad sušvistų saulės laimė,
Kad pranyktų mus’ dejonės...

Jei turėčiau širdį kietą;
Degčiau girių tankumynę,
Ir sunešė’ į vieną vietą,
Šildyė’ gamtą rudeninę...

Bet viskas paliks svajonės, 
Veltui mano šis troškimas;
Neišnyks širdyj dejonės,
Vėl blaškys skaudus likimas...

Vikt Tatarelis

BOKSININKŲ PERSTA- 
TYTOJAS

Harry Balogh, dabar pripažintas 
kaipo žymiausias perstatytojas, 
jau yra perstatęs Joe Louis 
penkis kartus.

SLA organizacijoj, kurios Įšil
domoj Taryboj nariu išbuvo ke
rėtą metų. Jisai daug prisidė
jo prie organizavimo jaunimo 
Susivienijime, ypač Conn, val
stijoj, kuris sutvėrė keletą SLA 
kuopų ir išjudino jaunime lietu
višką tautinį ir kulturinį veiki
mą, bet' deja, kuomet vėliau p. 
Januškevičius Jr. pasitraukė iš 
SLA jaunimo vadovybės del tu- 

Tų “politikierių” ,p. S. E. Vitais

jaunuoliai vėl sugrįžo prie ame
rikoniškų organizacijų, dabar 
Conn, valstijoj mažai jaunimo 
paliko Susivienijime.

Tenka pasakyti, kad p. J. Ja
nuškevičius Jr. parodė gabumo 
savybių organizacinėje veiklo
je ir laike pastarųjų metų filmų 
gamyboje ir demonstravime A- 
merikos lietuvių kolonijose. Jo 
filmos plačiai išgarsino Lietuvą 
tarpe lietuvių išeivijos ir Ameri
koje gimusio ir augusio lietuvių 
jaunimo. Už tai p. Januškevi-

į lietuvių kolonijose. Apie jo fil
mas nemažai rašė Lietuvos spau
da, pastaruoju laiku “Lietuvos 
Aidas” praneša, kad p. Januš
kevičiaus šių metų fiimos bus 
žymiai įdomesnės, nes jose bus 
aiškiai parodyta Lietuvos pra
monės ir industrijos centrai, y- 
pač “Maisto” b-vės skyriai Klai
pėdoje ir šauliuose, kur gyvais 
vaizdais rodoma veikla iš “eks
porto” skyrių Klaipėdoj, taipgi 
visas lietuviškas pajurys, etc.

! GRĮŽTA NAMO GERB. STAN
KEVIČIENĖ

Teko patirti, kad neužilgio su
grįš iš L.etuvos vietos žymi lie
tuvių moterų veikėja p. Stanke- 

. vičienė su savo dukrele, kurios 
1 viešėjo per vasarą Lietuvoje. 
Jos draugės rengiasi ruošti p. 
Stankevičienei sutiktuves. Lau
kia ir jos vyras p. Stankevi
čius. v.

TARDYMAS NEBAIGTAS 
Teko patirti, kad SLA H-ro

ypač apskričio valdininkai imsis žy-

r PER
KLAIPĖDĄ

Lietuviams gepai 
žinoma

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

Patogi ir greita kelionė
Pigios Laivakorčių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y.
KUNGSHOLM .........
GRIPSHOLM ...........

.. Spalio 21

.. Spalio 29
DROTTNINGHOLM Lapkr. 19
GRIPSHOLM .......... Grodžio 8

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St., Boston, Mass.

gių surasti vagius ar vagį. Tyri
nėjimai bus vedami, gi tuom kar 
tu SLA nariai sako, kad išvažia
vimo gaspadorius p. J. Sekys tu
ri atsiskaityti už nuostolius ir, 
kad nuo jo priklauso suradimas 
vagių, pavogusių nuo jo pinigus 
ir degtinę, pačiam beglobojant.

“A. L.” Reporteris

Bridgeport, Conn.
GRAŽIAI PAGERBĖ NAUJUS 

KUNIGUS
Rugsėjo 20 d. sekmadienį, 

Bridgeport, Conn. šv. Jurgio lie
tuvių parapija turėjo nepapras
tas iškilmes. Parapijiečiai gra
žiai sutiko ir priimtuvių vaka
rienę iškėlė savo naujiems dva
sios vadams kun. klebonui J. 
Kazlauskui ir vikarui V. Ražai
čiui. Parapijos svetainė užsi
kimšo svečiais, vietiniais ir iš 
toliau atvykusiais. Parduota 
buvo per 500 tikietų į vakarienę 
ir dėl vietos stokos daugiau ne- 
bepardavinėta ir salėn neįleista. 
Vakarienės organizavimo pirmi
ninkas, jaunas graborius J. Ro
mas vakaro programos vedėjų 
pristatė' žinomą veikėją A. Ve- 
Ičkį, kuris labai gražiai vakarie
nę pravedė. Po trumpos, bet 
vykusios p. J. Romo kalbos su
kalbėta malda ir muziko J. Ste
ponavičiaus vedamas parapijos 
choras gražiai padainavo keletą 
tautiškų dainelių. Solo gražiai 
jautriai padainavo p-lė A. Pet- 
ruškevičiutė.

Be vietos ir Waterbury sve
čių, dalyvavo dar ir Bridgeporto 
miesto majoro atstovas p. Albert 
E. Eccles ir svečias iš Lietuvs, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos atsto
vas V. Uždavinys. Antroje pro
gramos dalyje pirmiausia pa
kviestas kalbėti p. A. E. Eccles, 
kuris trumpoje, gražioje kalbo
je linkėjo parapijai ir naujiems 
kunigams gražaus sugyvenimo, 
pasisekimo. Jo kalba palydėta 
gražiomis kavutėmis. Nemažes
niu entuziazmu sutiko kun. Va- 
lantiejaus, Waterbury klebono 
kalbą, kurioje jis pareiškė, kad 
abu kunigai yra waterburiškiai 
ir juos abu atleidę... žentuosna į 
Bridgeportą... Kalbėjo dar wa
terburiskis kunigas Ad. Grodec- 
kas, kaip naujų bridgeportiškių 
kunigų draugas, o muzikas Alek- 
sis ne tik gražiai pakalbėjo, bet 
ir padainavo su atsivežtu iš Wa
terbury kvartetu ir duetu, vienų 
vyrų, kurie kelis kartus buvo 
priversti kartoti dainas, taip pa
tiko vakaro dalyviams.

Paskutinis iš svečių buvo pa
kviestas kalbėti VVS atstovas 
V. Uždavinys, kuris ilgesnėje 
kalboje priminė Lietuvos parapi
jų reikšmę rusų okupacijos lai
kais, perėjo prie Amerikos lietu
vių parapijinio gyvenimo ir bai
gė Vilniaus krašto lietuvių sun
kiu dabarties gyvenimu. Jo kal
ba buvo priimta visų palankiai ir 
jautriai. Antra V. Uždavinio 
kalba specialiai Vilniaus reika
lais Bridgeporte bus sakoma 
toje pačioje parapijos salėje 
spalių 11 d.

Baigiantis vakaro programai 
pirm. J. Romas įteikė abiem ku
nigam parapijiečių sudėtas pini
gines dovanas, o vakaro vedėjas 
A. Veličkis gražiai padėkojo vi
siems vakaro dalyviams už gra
žų pasirodymą naujuosius kuni
gus sutinkant.

Gražiai ir noširdžiai dėkojo už 
priimtuves ir dovanas, žadėjo 
dirbti parapijos ir parapiečių 
naudai abu priimtieji kunigai: 
kun. V. Ražaitis ir kun. J. Kaz
lauskas. Po vakarienės jauni
mas ir suaugusieji gražiai pasi
linksmino. Klepočių Ktepka
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Ūkio Kultūros Parodoj Gavau Gerus 
įspūdžius. Svečiuose Pas Gerb.

Ponus Makauskius
šeštadienio ryte pusryčiavau 

“Lituanikos” restorane. Po pus
ryčių skubinausi į Lietuvos ban
ką; atėjęs į banką radau p. Ra- 
po ą Skipitį, pasisveikinom ir 
užsikalbėjom apie praėjusį par 
saulinį liet, kongresą. Gerb. p.
R. Skipitis padėkavojo man už 
puikiai aprašytą jo vizitą Hart
forde. Jis kompLmentavo mane 
už mano patiektas žinias iš jo 
padaryto pranešimo ir užklausė 
manęs kodėl atsisakiau imti ak
tyvą dalyvavimą pasauk niam 
kongrese, kodėl atsisakiau pri
imti jo paskyrimą man dirbti 
švietimo ir kultūros komisijoj. 
Aš atsakiau į jo klausymą, o 
tuom kartu pamatėm ateinantį 
prof. Zigmą žemaitį, kuris pa
matęs mus priėjo ir pareiškė: 
Sveiki vyrai! Turiu jums links
mą žinią pranešti! Aš mačiau jo 
veide didelį džiaugsmą.

Na, kas atsitiko, sakyk profe
soriau! — paklausėm mes su p. 
Skipičiu žingeidaudami.

Šį rytą gavau kabelgramą nuo 
Konsulo p. Pulk. P. žadeikio, ku
riame Jis praneša, kad Ameri
kos lietuvių lakūnas, Įeit. Vait
kus išskrido iš New Yorko į Kau 
ną su antra Lituanika! — sakė 
profesorius, jis parodė mums 
telegramą. Tikrai, buvo maloni 
žinia, džiugino mus.

Aš palikau adv. R. Skipitį su 
prof, žemaičiu ir skubiai ėjau 
pas VVS organo “Musų Vilnius” 
redaktorių p. V. Uždavinį, ku
ris manęs laukė, o aš buvau pa
sivėlavęs.

Gerb. p. Uždavinys mane ma
loniai sutiko, bet rugojo, kad aš 
tiek kartų Kaune buvau ir ligi 
šiol jam “oficiališkos” vizitos 
nepadariau. Kiek galėdamas at- 
siprašinėjau, aiškinausi, kad bu
vau užimtas, trumpai Kaune gy
venau ir t. t., bet p. Uždavinys 
pastebėjo man: Tamista radai 
laiko ir galimybės apankyti ki
tas redakcijas, tik mus aplenkei.

Pasakyk, Broli, Kaip 
Eina Vilniaus Vada
vimo Darbas Ame

rikoj?
Tai buvo pirmasis jo manęs 

paklausimas. Nenuostabu, gerb, 
p. V. Uždavinys visu laiku buvo 
toji aš’s, ant kuries sukosi Vil
niaus vadavimo organizacijos 
ratas Lietuvoj ir užsieniuose. 
Tatai jis žingeidaudamas patirti 
apie Vilnietišką akciją Ameri
koj, prašė manęs papasakoti 
jam kaip Amerikos lietuviai rū
pinasi ir veikia, ar visi nuošir
džiai remia pavergtų Lietuvos 
kraštų ir sostinės Vilniaus vada
vimo reikalus. Padėjęs darbus į 
šalį, atydžiai klausėsi mano pa
sakojimų.

Kiek laikas • man leido, nors 
trumpais bruožais nušviečiau 
jam Amerikoje VVS reikalus ir 
lietuvių veiklą; nurodžiau kas 
padaryta ir kiek butų galima pa
daryti, jeigu butų palankesnės 
sąlygos, žodžiu, mudu rimtai pą- 
sika’bėjom apie pavergtų lietu
vių padėtį. Jis mane supažindino 
su VVS veikla Lietuvoj ir ki
tuose kraštuose, kur randasi
lietuvių emigrantų, ypač lotynų 
Amerikoje, Škotijoj, Anglijoj.

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu
tai įsigyk

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLI 
kuriame tilpsta

GRAMATIKA, 38 LEKCIJOS ir ŽODYNĖLIS 
ŠIOS KNYGOS KAINA $1.00

Bet jei kas per šį menesį naujai užsirašys arba pasinaujins 
AMERIKOS LIETUVĮ METAMS

Tas Gaus Tą Esperanty Kalbos Vadovėlį
UŽ DYKĄ

(Amerikos Lietuvio prenumerata $1.50 metams)
SIŲSDAMI PINIGUS ĮDĖKIT IŠKIRPĘ IR ŠĮ SKELBIMĄ 

Adresuoki! šitaip:AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

Gerb. V. Uždavinys laike mu
dviejų pasikalbėjimo retai ką iš 
atėjusių priėmė. Jis liepė sekre
torei pasakyti visiems 
vizitatoriams, jog redak
torius užimtas, kad priimsiąs 
tik su labai svarbiais reikalais.
0 tokių lankytojų “su svarbiais 
reikalais” buvo daug, tatai ne
kartą musų pasikalbėjimas bu
vo nutrauktas.

Gerb. p. V. Uždavinį aš buvau 
įsivaizdinęs labai aktingu, ug
ninio tempo žmogum, skaityda
mas jo redaguojamą “Musų 
Vilnius” žurnalą; tokiu žmogum 
aš jį radau. Tikrai, tai labai ma
lonus, ugninio tempo žmogus, la
bai daug dirba. Tikrai, gabus 
žurnalistas ir organizatorius, 
turi gerą iškalbą, labai miklią 
pluksną, daug visokių raštų pri
rašęs sąryšy su Vilniaus vadavi
mo reikalais. “Mes turim atva- 
duot Vilnių!” sušuko jis.

Ta proga, p. V. Uždavinys da
vė man pora knygų, kulias jis 
parašė bėgije pastarųjų dviejų 
metų. Viena tų knyga “Europa 
š automobilio” ir kita “10,000 
kilometrų po svetimus kraštus.” 
Tai buvo puiki'dovana! Grįžda
mas Amerikon perskaičiau abi 
Jo knygas ir gėrėjausi žavėjan- 
čla jose įtalpa. Patariu Ameri
kos lietuviams įsigyti šias p. V. 
Uždavinio knygas, kuriose gali
ma daug ko patirti, pasimokyti, 
daug malonių valandų turėti 
skaitant šias knygas. Tai nėra 
noveliai, bet aktuališko patyri
mo autoriaus įspūdžiai, vaiz
džiai, žavėjančiai parašyti.

Ūkio Kultūros 
Parodoj Kaune

Gerb. p. V. Uždavinio lydimas 
aplankiau Lietuvos Ūkio Kultū
ros ir pramonės parodą Kaune,; 
Esu matęs Amerikoj keletą ūkio 
parodų, bet deja, nei viena tų 
parp.dų tiek nežavėjo manęs kaip 
Lietuvos ūkio paroda, kurioje aš 
mačiau įvairiausių žemės ūkio 
gamybos eksponatų.

Parodoje buvo 12 skyrių: pir
mame skyriuje buvo smulkiųjų 
žemės ūkio šakų įvairiausi eks
ponatai patalpinti dešimty atski
rų pa vili jonų, kur aš mačiau la
bai įdomių dalykų, tiesiog žavė- 
jančių! Aš toje parodoje papil
džiau savo žinybą, patyrimus a- 
pie Lietuvos ūkio pramonės mil
žinišką pažangą. Mačiau įvai
riausių javų geriausias rūšis, 
gyvulių, paukščių, visokių ga
minių, apie kuriuos nuosekliai 
laikrašty nėra vietos aprašyti.

Skubia peržvalga eksponatų, 
antram skyriuje mačiau Lietu
vos linininkystės pramonę; žo
džiu linų gamybą, jų reikšmę 
Lietuvos žmonėms, kas iš linų ir 
sėmenų pagaminama, etc. Tre
čiam skyriuje — Pievų ir Pel
kių, Lietuvos durpių pramonę; 
ketvirtam skyriuje — namų ruo
šos eksponatus, kurie mane ža
vėjo. Penktam skyriuje—jaunų
jų ūkininkų žemės ūkio ir dar
žininkystės, paukščių ir gyvulių 
eksponatus; šeštam skyriuje — 
žemės ūkio tyrimo eksponatus. 
O kiek tenai visokių turtų!

Gi septintam- skyriuje buvo
žemės ūkio ir namų statybos 
eksponatai, šiame skyriuje aš

AMERIKOS LIETUVIS

1936 m. Olimpiados pradžia

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

♦ GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IŠPRUSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

‘ SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

gavau patyrimą apie statybą 
Lietuvoj ir galiu pasakyti, kad 
statybos eksponatai visus žavė
jo. Kiti skyriai apėmė kitas že
mės ūkio ir pramonės srytis, 
kaip tai ūkiškų mašinų gamy
bą, įvairiausi ūkiški padargai, 
taipgi, visokį amatų gamybos 
eksponatai, etc. žodžiu, Lietu
vos ūkio paroda mane žavėte ža
vėjo, aš nesitikėjau tiek visokių 
įdomybių pamatyti.

Peržvelgęs Lietuvos ūkio kul
tūros parodą, dabar galiu drą
siai sakyti, kad lietuviai ne tik 
jau pasivijo, bet daugelį euro
piečių uk:ninkų pralenkė žemės 
ūkio kultūroje. Ta žemės ūkio 
paroda įtikino mane, kad Lietu
vos žmonės sparčiai žengia pir
myn ūkio kultūroj ir pramonėj 
ir, kad toji pažanga kaip su pirš
tu rodo, kad Lietuva, jos gyven
tojai kas meta turtėjo keldami 
savo ūkio pramone. Esu laimin
gas, turėjęs progą susipažinti su 
Lietuvos ūkio paroda.

Svečiuose pas Gerb. 
ponus Makauskius 
Prieš išvažiuojant iš Kauno ir 

Lietuvos, buvau svečiuose pas 
savo pažįstamą, galima sakyti, 
draugą gerb. p. Joną Makauskį, 
kur’s mane Kaune nekartą vai
šino ir išvažiuojant, atsisveiki
nom. Todėl tariu ačiū jo elegan
tiškai žmonelei, gerb. p. Makaus
ke nei, kuri surengė man neva iš
leistuvių arbatėlę.

Su p. Makauskiu pasipažinau 
dar 1924 m., vėliau jis antru 
kartu lankėsi Amerikoj kaipo 
Vice - Pirm. Lietuvos Raudono
jo Kryžiaus Draugijos įgalioti
nis, tai buvo 1926 m. Gerb. p. 
Jonas Makauskis yra vienas iš 
žymiųjų Lietuvos vaistininkų 
(rodos, kad Pirmininkas visų 
vaistininkų Są-gos), seniau bu
vo vienas iš žymiųjų LVLS ir 
Seimo narys ir Seimo Raštinin
kas, žodžiu, žymus visuomeni
ninkas. Bet ponios Makauskie
nės neturėjau progos pažinti, 
tatai šiuom kartu teko man ją 
pažinti ir būti jos šauniai vaiši
namas.

Greta to, laike tos arbatėlės 
pas p. Makauskiu s susipažinau 
su žymum Lietuvoje visuomeni
ninku ir rašytoju gerb. p. Ru- 
secku, kuris savo raštais ir vi
suomeniška veikla Lietuvoje, 
mums, Amerikos lietuviams, pla
čiai žinomas. Taigi, tarpe šių 
malonių kauniečių praleidau 
šeštadienio vakarą. Pasikalbėji
me su jais labai daug patyriau 
iš abelno Lietuvos žmonių gyveni 
mo ir vidaus krašto padėties, po
litiniu, ekonominiu ir kultūri
nių atžvilgiu. Esu labai dėkingas 
gerb. ponams Makauskiams už 
jųjų svietingumą ir draugišku
mą.

Kaunas Buvo Eks- 
tazijoj

šeštadienio vakare jau ne tik 
Kauno žmonės žinojo apie at- 
skrendanti Amerikos lietuvį la
kūną su antraja Lituanika, bet 
žinojo ir Provincijoj gyvenanti 
lietuviai, nes telefonu ir telegra
fu, per radio iš Kauno paskelbta 
žinia, kad Įeit. Vaitkus sekma
dieny po pietų bus Kaune. Tatai 
toji žinia sukėlė daug džiaugs
mo ir žingeidumo, kauniečiai 
ruošėsi sutikti amerikietį lietu
vį lakūną ko-iškilmingiausia. žo
džiu, buvo sujudimas labai dide
lis belaukiant antros Lituanikos.

Po didelių įspūdžių ūkio paro
doj ir vakarinės arbatėlės pas 
ponus Makauskius, jaučiausi pa
vargęs, skubinausi į Versalį 
nors kiek pasilsėti, kad sekan
čią dieną galėčiau man skirtas 
pareigas atlikti.

Turėjau dar keletą vizitų pa
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Rašo Jonas Valaitis, 
Liet. Radio WMBQ Vedėjas,.

Brooklyn, N. Y.
70 mylių stiprumo vėjas į uo- 

’as atpūtęs tyrinėtojų Prancūzų 
šiaurės ašigaly laivą, nuskandi
no pasaulinį tyrinėtoją Dr. Char
cot ir 32 padėjėjų. Viso liko tik 
vienas gyvas žmogus. Jie buvo 
atradę naujas žemes, bet planai 
ir užrašai, viskas nugrimzdo į 
žiaurų jų vandenyną. Tik vėliau 
lavonus vanduo išplovė į pakran- 
čius. Laivas plaukiojo ledynuo
se net per 30 m. ir jo niekas ne
buvo nugalėjęs. Taigi, galas vi
siem ateina, žemlapį turtinan
čių būrio žmonių pasaulis nete
ko. |(

Suomijos, Lietuvos kaimynės, 
Parlamentas nutarė skatinti 
tarp Amerikos ir Suomijos pa
laikyti kuo didžiausius prekybos 
ryšius. Dabar Suomija su Ame
rika daro didesnį biznį negu su 
kuria kita valstybe.

Lenkijos Užsienių Ministeris 
Beck išvažiavo į Genevą su eks
pertų komisija, kad iškelti klau
simą, jog Lenkijos žydus, val
džia pagelbės išvežti į Palestiną. 
Kaip jo žygis pavyks, matysi
me.

Be j a, Tautų S-gos posėdžiams 
yra pasiruošus ir paskirta Eti
opijos atstovybė, prieš kurios 
dalyvavimą posėdžiuose, Italija 
labai priešinga. Tautų S-goje ga
lime susilaukti naujo krizio.

Buffalo, N. Y. pasirodė difte- 
rijos liga. 21 vaikučių staiga 
sunkiai ja susirgo.

Brooklyno St. John Universi
tetui rugsėjo 18 d. sukako 68 
metai.

Lenkija sudariusi su Franci j a 
militarę sutartį, ruošiasi suda
lyti ir vėl prekybos sutartį. Len
kijai su Vokietija nei viena su
tartis jokios naudos nedavė.

Anglijoj prie parduodamųjų 
prekes automatų jei įmeta ne
tikrą pinigą, įtaisytas automa
tas rėkia: “Mokėk tikrais pini
gais, ne netikrais!”

Franci jos kairiųjų valdžia at
sidūrė keblioj padėty. Valdžią 
remia radikalai, reikalauja, kad 
Ispanijos radikalų valdžiai 
Franci j a viešai padėtų, o jei 
taip Francija darytų, tada Ita
lija ir Vokietija prieš Franci ją 
grasina kovoti. Franci joj suiri
mai didėja.

Garsusis lenkų diplomatas ir 
pasaulinis pianistas Pederev/ski, 
dabar su Amerikos Charles

daryti, taipgi, p. V. Uždavinio 
prašomas, sutikau per Kauno 
radio pasakyti trumpą kalbą, 
pavergtus Vilnijos lietuvius at
sisveikinti. O kadangi aš nekal
bėto j as, tatai buvo perdidelė 
man užduotis. Juk bile kaip kal
bėti per radio pavergtiems, kar
tu ir nepriklausomiems lietu
viams, jųjų kaimynams (len
kams), kurie klausosi, seka 
kiekvieną pranešimą iš Kauno 
radio stoties, buvo man neleng
va užduotis. Kalbant per radio į 
Vilniečius, reikėjo atsargumo ir 
takto, man rūpėjo, kad aš savo 
kalba į Vilniečius nesudaryčiau 
jiems lenkų keršto.

Galvodamas apie sekančios 
dienos man skirtas užduotis, aš 
užmigau, palikau kauniečius be
silinksminančius kavinėse, šū
kaujančius iš džiaugsmo belau
kiant sparnuoto Amerikos lietu
vio atskrendančio antroje Litua
nikoje į Kauną be sustojimo. Ne
mažiau džiaugsmo ir aš jaučiau 
belaukdamas jo.

(Bus daugiau) .

KUR GALITE PASITIKĖT
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Valymui Pasiūlymai

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

Farrel kasdien po tris valandas 
Londone skambina pianu fil- 
moms. Nors jau 75 m., bet fil
mo j pasiklausęs savo skambi
nimu — pajaunėja, ir vėl pilnas 
energijos.

Nuremberge Nacių 4 Kongie- 
se Hitleris pareiškė, kad Vokie
tija dabar jau sieks jos buvusi’] 
kolonijų. Taip pat yra išdirbtas 
4 m. planas, kuriuo iki 1940 m. 
Vokietija taip sutvarkysianti 
savo reikalus, kad galėsianti ne
priklausomai gyventi nuo by 
Kurios valstybes. Daugiausia ko
vosianti per šį laikė bolševizmą 
ir žydus.

Pagal planus, Amerika 1965 m. 
gyventojų turės ir juos aprū
pins, viso 144,000,000. New Yor
ke tada busią 9,227,000. gyven
tojų.

Newark, N. J. miesto gyven
tojų pašalpai gauta $221,153. 
Lietuviai iš tos sumos ir gaus.

The Illustrated World History 
532 puslapių apie Lietuvą ra
šant, tarp kita sakoma: “Vil
nija, kaip Lietuvos dalis, yra 
lietuviški vartai į Rusiją. To
liau metama vakarų valstybėms, 
kad jos sąmoningai atkirtusios 
Vilniją nuo Lietuvos, kad Vokie
tija su Rusija negalėtų susisiek
ti per Lietuvą...”

Palestinoje' tvarkai palaikyti 
dabar yra 15,000 Anglijos ka
riuomenės. Jai paskirtas ir nau
jas vadas Dili.

Iš New Yorko į Brooklyną 
per 10 m. persikėlė 275,000 sve
timšalių.

Proporcionaliai, Australijos ap
sigynimo fondas yra didžiau
sias istorijoj..

Sekantį gegužės mėn. karū
nuojamas Britų karalius. Tam 
tikslui požeminiuose geležinke
liuose bus paruošti gražus par
keliai su gėlėmis.

New Yorko pieninėms pakė
lus pienui kainas, pieną parda
vinės pats miestas po 11c. kvor
tą Pienui dalinti punktuose. O 
beturčiams parduos po 8 c. Pie
no trusto kainos po 14 iki 16 c. 
kvortai.

Lenkijoj parėdyta, kad mo
kyklas baigusieji visi vaikai tu
ri eiti į karo mokslo ir darbo 
kempes. Lvove, Lenkų pavergtoj 
Ukrainiečių sostinėj tokių jau
nuolių iki 21 m. jau žygiavo 
gatvėmis 50,000. šiandien para
das bus Varšuvoj. Lenkų spau
da pradėjo piktai pulti Vokie
čius, kaltindama juos, kad jie 
neva prieš Rusiją ir bolševikus 
kalba, bet tikrumoj, tai prieš jų 
rytuose esančias valstybes ruoš
iasi. Lenkija, bolševizmo pavo
jaus išdidžiai sakosi nebijanti, 
tegul vokiečiai esą nesirupinę.

Tai, ar tik Lenkai su vokie
čiais nesusikibs!

Hitleris paskelbė, kad Vokie
tijos jokia įstaiga neturi teisės 
su Rusija pasirašyti sutartis.

Amerikos Ambasadorių Bu- 
litt, Paryžius smarkiai kritikuo
ja ir šaltai priima. Sako, kad jis 
esąs Rusijos agentas. Bullitt bu
vo Amerikos Ambasadorius Ru
sijoj.

Nemuno pakrantėje rastas tit
nagas su suakmenėjusiu žvė
rim 10,000 m. senumo.

Amsterdam, N. Y. Veronika
Račkiutė susiveda su Tadu Kris
tina vičium.

Moterims geros naujienos! 
Eradėtos pardavinėti kojinės su 
kišenėmis pinigams!

Floridoj atrastas medis, kurio 
vaisiai yra muilas. Išmėgintas 
ir gana sėkmingai atlieka mui
lo pareigas.

Daugiausiai laikraščių skaito 
islandiečiai, antri šveicarai. Pa
sauly yra 49,883 dienraščiai, Lie
tuvoje 12.

Hatboro, Pa. barzdaskutys 
Laurentis per valandą laiko su
valgė 366 obuolius.
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Norwich, Conn, policija areš
tavo pasigėrusį Igną Ogibą iš 
Utica, N. Y. kuris kalėjime pasi
korė.

Belmair, N. J. Mirė Rabinas 
Margolies, 85 m. lietuvių drau
gas gimęs Kražiuose. Jis buvo 
vyriausias Amerikos ir Kanados 
rabinas ir Vilniaus klausimu 
daug yra parašęs anglų spaudoj 
Lietuvos naudai.

C. Brooklyne susivedė Jonas 
Ainoris su Juozapina želvyte.

Alaskoj per 1936 m. numato
ma bus iškasta aukso už 2 mili
jonu dolerių.

Norvegijoj kalnas nugriuvo į 
ežerą ir užmušė 72 žmones.

Italija į Catalonijos pakraš
čius išsiuntė kelis karo laivus, 
ir leidimą iš Ispanijos gaus, ar 
ne - bet kareivius išsodina, aiš
kindami, kad Italijos konsulams 
Ispanijoje apsaugoti reikia pa
čios Italijos kariuomenės.

Iždo deficitui padengti, Jung
tinės Valstijos viduje skolins iš 
privačių žmonių 400 mil. dole
rių.

Dabar jau suskaityta žuvusių 
Ispanijoj 95,000 žmonių.

Baigėsi teismas pasikėsinusio 
Anglų karalių nušauti. Ir prisi
pažinusiam kaltu, teismas nutei
sė piktadarį tik metus kalėjime. 
Pasakojimui, kad p;ktdariui už
sienio valstybė siūlė 150 svarų 
už karaliaus nužudymą, teismas 
netjkėjo. Be j a, Britų karalius į 
Londoną jau iš kelionės po Eu
ropą ir Mažąją Aziją grįžo..

Francija paskyrė 4 bil., 200 
mil. frankų sustiprinti kariuo
menę ir ją naujai apginkluoti.

Lenkijos diktatorius Rydz - 
Smigley lankėsi Italijoj ir tarė
si politikos klausimais. Norima 
Italiją vėl į Tautų S-gą sugrą
žinti.

Bristol, Conn. Kraseniko ūky
je gyvumams globoti draugijos 
agentas užtiko tris didelius vo-> 
rus per 5 dienas dirbusius ir su
vyniojusius 6 colių gyvatę, kurią 
agentas paleido, bet ji negyveno.

PRAŠOM I TALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 4936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.
Worcester, Mam.
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NUREMBERGO KONGRESAS
Vokietijos Kardininkų Vadų Politiškas 

Cirkus Rodo Hitleristų Visišką Pakvaišimą
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se ir įstaigose, bet ir užnibežy

Vokietijos tautinių socialistų 
partijos kongresas pasibaigė, 
bet jame suvaidinta Vokietijos 
kardininkų rolė parodė pasaulio 
žmoni j ai,-kad vokiečiai sekdami 
paskui savo vadą, Adolfą Hit- 
lerų, serga ‘‘tautinio socializmo” 
liga. Tas kongresas buvo politiš
ku cirkum. Hitlerio ir jo “Leite
nantų” Šukiai prieš Sovietų Ru
siją, aiškiai įrodė Vokietijos kar
dininkų karinės tendencijos fa
natizmu Tas hitleristų kongre
sas rodo, kad Hitleris ir jo kar
dininkai visiškai pakvaišo.

Hitleris beskelbdamas komu
nizmą pasaulio žmonijos neprie
teliu, pamiršta, kad pasaulio 
tautos, kurios vaduojasi demo
kratiškais principais, nė kiek ne
blogiau žiuri į jo diktatūrą negu 
jis pats į komunizmą. Mes, ži
nom, kad Rusijoj veikia proleta- 
riška diktatūra, kuri netoleruoja 
tų žmonių, kurie priešingi ko
munizmo diktatūrai. Bet kiek 
buvo žiaurumo Rusijoj komu
nistams paėmus valdžią į savo 
rankas, tiek, ar gal dar daugiau, 
buvo žiaurumo Vokietijoj, kuo
met Hitleris ten įvedė diktatūrą. 
Musų manymu, kiekvienas kraš
tutinumas, kiekviena diktatūra, 
autokratiška santvarka yra ža
linga visuomenei. Tatai, musų 
supratimu, kaip komunizmas, 
taip fašizmas yra žiauri meto
dą, bloga valdymo forma, nes 
nepripažįsta demokratijos ir po
litinės laisvės kitų politinių sro
vių žmonėms. Tokias valdymo 
formas mes laikom neprieteliais 
politiškos laisvės ir demokratiš
kos santvarkos.

Bet lietuvių patarlė sako: “Nė
ra to blogo kurs neišeitų ant 
gero.” Rusijos komunizme mes 
matom gerų ir blogų savybių, 
matom didelę kultūrinę ir ekono
minę pažangą, socialines refor
mas, kurios teikia daug gero 
rusams ir visiems kitiems Rusi
jos gyventojams. Toliau, mes 
matom Rusijos komunistiškos 
valdžios taikingą nusistatymą, 
palankumą palaikymui pasauly 
taikos. Matom, kad Rusijos ko
munistų valdžia neigia imperia- 
listiškus karus ir karinę politi
ką. Bet dėja, Vokietijoj matom 
visai kitokį nusistatymą. Vokie
tijos vadinamieji tautiniai so
cialistai ir jų vadas Hitleris la
bai karingai nusiteikę, Vokieti
jos politika karinga ir imperia- 
Istiška; Hitleriui rupi ne taikos 
palaikymas pasauly, bet karas, 
žinant vokiečių nacių ir rusų 
komunistų politišką nusistaty
mą, mes palygindami šitų politi
nių grupių geras ir blogas pu
ses, prieinam išvados, kad Vo
kietijos Naciai kur kas didesni 
neprieteliai pasaulio žmonijos 
negu Rusijos komunistai. k

munizmą, neapkenčia komuniz
mo, bet matydamos Rusijos ko
munistų taikingumą ir išlaiky
mą garbės žodžio prekybos ir 
draugiškumo santykiuose, la
biau pasitiki rusais komunistais 
negu vokiečiais fašistais. šie 
faktai rodo, kad Vokietija, o ne 
Rusija-yra pasaulio žmonijos, o 
ypatingai Europos tautų taikos 
ardymo No. 1 neprieteliu.

Šitokią nuomonę turi ir musų 
krašto gyventojai, ir Europos 
kraštų žmonės; abelnai imant, 
jie daugumoje hitleristus laiko 
aršesniais despotais ir bloges
niais žmonėmis negu Rusijos 
komunistus.

Hitleris skelbdamas karą ko
munistams, rengdamas vokie
čius prie karo prieš rusus, gal
voja ne apie4 komunizmo su- 
truškinimą, bet apie Vokietijos 
teritorijų praplėtimą, apie pa
vergimą mažųjų tautų ir pagro
bimą jųjų turto del vokiečių 
naudos. Hitlerio rengiamoji kru- 
sėda (karas) yra imperializmo 
tikslu paremtas. Hitleris aiškiai 
pasisakė Nuremberge tautinių 
socialistų partijos kongrese, kad 
būtent: “Jei aš turėčiau Ukrai
ną, Uralus ir Sebiriją, tai visi 
vokiečiai butų turtingi, visų vo
kiečių pilvai butų pilni, visi mes 
plauktume turtų ištekliuje”. Tai 
Hitlerio pareiškimai.

Ką-gi tie jo pareiškimai ištik- 
rųjų reiškia? Aišku, kad Hitle
ris pasisako, jog jis nori užka
riauti Ukrainą, čekoslaviją ir 
Pabaltijo kraštus. Bet kuomet 
jis ragina vokiečius eiti į pietus 
ir rytus, jis tai tiesioginai ne
daro, bet dangstosi “pavojin
ga komunizmo skraiste.”

Vienok Hitleris žino, kad da
bartinė. Rusija, tai ne tokia ko
kia ji buvo silpnapročių monar- 
kistų valdymo laiku. Dabartinė 
Rusija žymiai pajėgesnė kari
niu, ekonominiu ir politiniu at
žvilgiu, labiau vieninga. Hitleris 
žino, kad užkariauti Rusiją ne
galima. Hitleris žino, kad Vokie
tija ilgai kariauti negalėtų, nes 
neturi pingų, maisto, ir įvairios 
ža iavos karo reikalams, o Rusi
ja to visko turi užtektinai, turi 
ir fabrikus, kuriuose amuniciją 
ir karui reikalingą mašineriją 
gali pasigaminti; greta to, Rusi
ja turi virš du kartus tiek gy
ventojų kiek Vokietijoj ' yra; 
Hitleris žino, kad viena Vokieti
ja Rusijos nugalėti nevaliotų, 
vienok jis drįsta kalbėti apie ka
rą prieš Rusiją. Kaip ta jo kal
ba, taip ir visi pareiškimai yra 
tuščios svajonės, fantazija! Hit
leris gal galėtų pasiųsti savo 
kardininkus į Rusijos valdomą 
Ukrainą, bet tik ne į Uralus ir 
Sebiriją.

Juk pradžios mokyklos moki
nys žino, kad Sovietų Rusija tu
ri 8,144,228 kvadratinių mylių 
teritorijos plotą, kad Rusijoj y- 
ra gyventojų apie 170 milijonu; 
o Vokietijos teritorija apima tik 
186,627 kvadratines mylias že
mės plotą, jos žymi dalis ūkio 
pramonei netikusi. Taikos metu 
Vokietija neišgali išmaitinti sa
vo gyventojų, o 65 milijonai vo
kiečių nesudaro pusės skaičiaus

a © NEWS-WEEK

KASA KANALĄ PER DYKUMOS KOPAS 
Milžiniška garinė bertuvė lygina amerikonų kanalą arti Meksikos 
sienos. Šitas didelis drėkinimo griovis perleis vandenį iš Boulder 
Dam į Imperial Slėnį, tai bus dalis plataus Boulder Slėnio atitai
symo projekto įvykdyta. *

LAIŠKAS IŠ PADEMARKLINIJO
NUO MUSŲ KORESPONDENTO LIETUVOJE

tuvos kūno žaizda, kuria 1920 
metais spalių 9 dieną smurtu at
plėšta nuo Lietuvos kūno, sosti
nė Vilnius su trečdaliu musų že
mių.

Demarkacinė linija dar vadi
nama durtuvų siena, šiaudine 
siena etc. Kodėl taip vadinama 
skaitytojas sužinos truputį vė
liau. Visoj Europoj, o gal ir vi
same pasauly nerasime “rube- 
žiaus” kuris butų panašus “de
markacinei linijai”.

Kas yra demarkacinė linija 
kiekvienas žinom, bet gal ne- 
kiekvlenam teko prie jos pabu
voti, savo akimis ją išvysti.

Aš esu apkeliavęs beveik visą 
demarkacinę liniją todėl ištisoje 
serijoje laiškų, kuriuos rašysiu 
šio laikraščio skiltyse, supažin
dinsiu skaitytojus su savotišku 
pademarklinijo gyvenimu, pa
pročiais, tvarka, etc.

Artinantis prie linijos už 6— 
7 kilometrų jauti kaž-ką keistą 
nepaprastą. Į akį krinta perne
lyg mažas žmonių judėjimas: 
mažai kas kur eina, dar mažiau 
važiuoja. Del mažo judėjimo 
pademarklinijo kelių pakraščiai 
apžėlę žole, vietomis krumokš- 

— oxxvxxiui* !niais. *Seniau buvę svarbieji ke-,
nukloti musų partizanų lavonais.1 liai, kurie jungė Vilnių su di- 
Kiekviena žemės pėda persunkta' dž.asiais Lietuvos miestais dabar 
jų krauju.... j nustojo savo reikšmės. Virto jie

Už ^Giedraičių — Širvintų ir paprastais keleliais ir naudojami 
tik apylinkės gyventojų reika
lams.

Artinuos! dar arčiau “lini
jos”. Visi vieškeliai ir keliai 
dar labiau apžėlę žole, krūmokš
niais. Kelių tiltai išardyti, ar
ba patys iširę, pakelių grioviai 
užslinkę, įvairiausi kelio ženklai 
pasvirę...

Seniau šitie keliai lūžte, lūž
davo. Toks buvo didelis judėji- 
mas į Vilnių — pasakoja man 
senas pademarklinijo gyvento
jas. Nevidonai lenkai!... ir sene
lis nebaigęs sakinio apsipila aša
romis.

Pakelėse stūkso pasvirę kry
žiai su lietuviško stiliaus rūpin
tojėliais. Seniau kryžiais buvo 
nustatyti visi keliai iki pat Vil
niaus. Lietuviai maldininkai ei
dami į Vilniaus Kalvarijas prie 
jų melsdavosi, seneliai apie am
žinybę galvodami paguodos ieš- 

i kodavo. Vilnių pagrobę lenkai 
kryžius su lietuviško stiliaus rū
pintojėliais išnaikino...

Štai ir pati demarkacinė lini
ja! Širdis krutinėję pradeda 
smarkiau plakti, krūtinė prisipil
do keršto ir pagiežos, žmogų pa-

Hitleristų Tikslas 
Nebus Pasiektas

. Adolfas Hitleris yra gabus 
demagogas, jis turi daug įtakos 
Vokietijoj, jis daugumos vokie
čių mylimas ir gerbiamas, bet 
Hitleris nežada gerovės Vokie
tijai kaipo valstybei ir vokie
čiams kaipo tautai; jo politika Rusijos gyventojų, prieš kiek- 
veda Vokietiją prie destrukcijos, vieną vokietį bus du rusai, prieš 
vokiečius prie anarchijos, nau
jo karo su kaimyniškomis tauto
mis.

Šiandiena Pabalti jo j gyvenan
čios tautos labiau bijosi Vokieti
jos negu Rusijos. Kodėl? Todėl, 
kad Vokietijos kardininkų poli
tika sudaro didelį pavojų ma
žoms už Vokietijos sienų gyve
nančioms tautoms, šie faktai ro
do, kad kaip Skandinavų, taip 
Pabalti jos kraštų tautos bijosi 
Vokietijos ir vokiško rėdo for
mas neigia, gi tuom kartu šios 
tautos, nors atsisako priimti ko-

kiekvieną vokiškų šautuvą bus 
du, prieš kiekvieną vokišką kari
nę tanką, bus dvi rusiškos, du 
kulkasvaidžiai, du airoplanai ir

Rašau šias eilutes būdamas 
tolimame Lietuvos kampelyje 
Giedraičių valsčiuje, Kraujalei- 
džių kaime. Giedraičiai — Šir
vintai — tai visiems lietuviams 
daug kalbama, gal dingtels gal- 
jie yra? Kodėl apie juos tiek 
daug kalbama? Gal dingtels gal
von tulajn amerikiečiui lietuviui.

— Dabar paprasti, apmirę 
Lietuvos pasienio miesteliai. Tik 
jų puošniausiose vietose stūksą 
kuklus granito paminklai žuvu- 
siems didvyriams, kapuose gra
žiai sutvarkyti žuvusių didvyrių 
kapai sako, kad kadaise čia vyko 
smarkios ir lemiamos kautynės.

Klastingi lenkai prisidengę Že
ligovskio vadovaujamų kariuo
menės dalių “sukilimu” pagrobė 
Vilnių su trečdaliu Lietuvos te
ritorijos ir-veržėsi gilyn j Lie
tuvą. Dievo palaima, kad lenkų 
ofensyva nepavyko. Giedraičių- 
Širvintų laukuose lenkai gavo 
lemiamą smūgį ir buvo priversti 
pasitraukti atgal.

šaunus Lietuvos savanoriai 
lenkus butų nuviję toli už Vil
niaus, bet ta nelemtoji Tautų 
Sąjungos komisija kautynes su
stabdė pačiame jų įkarštyje. 
Giedraičių — Širvintų laukai

daugelio panašių Lietuvos rytų 
miestelių eina taip vadinama de
markacine linija, kruvinoji Lie-

kvaišusiais kardininkais gali pa
siekti savo imperialistinį tikslą? 
Ne, niekuomet ngalės. žinant 
šiuos faktus, tnka pasakyti, kad 
Hitlerio-kalba Nuremberge, jo 
Šukiai, jo grasinanti žodžiai Ru
sijai buvo pasakyti ne iš galvos, 
bet iš pilvo. Kitais žodžiais sa
kant, Hitleris ir jo kardininkai 
parodė savo pakvaišimą.

Vokieti ja-Japonija 
ir Jųjų Epetitai

Tiesa, yra daug gandų, kad 
kaip Vokietijos taip ir Japoni
jos kardininkų pasitarimai senai 
daromi. Japonai norėdami valdy
ti tolimuosius rytus, o vokiečiai 
nori valdyti visą Europą, bet 
kad pasiekti jųjų tikslo, reikia- 
sutrųškinti Sovietų Rusiją ir Ki
niją. Dėlto, Hitlerio diplomatai, 
norėdami paimti Ukrainą, tą 
kraštą, kur geri kviečiai auga, 
kalbina japonus, kad jie bendra
darbiautų vokiečiams, kad 
siimtų rusišką Sebiriją ir 
tinguosius Uralus.

Bet japonai, nors senai 
epitetus pagrobti Sebirijos 
riais ir derlingas žemes, didžiau
sius plotus ganiavų ir uralų kal
nus, kur randasi geležies, alie
jaus ir aukso klodai, bet kol kas 
japonai nori įsitvirtint pagrob
to j Mandžiurijoj, pasigaminti 
medžiagos ir karinę mašineriją 
karui su didžiąją Rusija, todėl 
jie vokiečiams sako: “Palaukit, 
palaukit dar keletą metų kol mes 
prisimgsim.” Gal japonais vo
kiečiai-pasitikėdami, jųjų pa- 
gelbos belaukdami dabar kalba 
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Jeigu Hitleris nuspręstų pra
dėti karą prieš Rusiją, jam teks apie žygius į rytus, 
eiti i Rusiją per Lenkiją, Čeko- pie pagrobimą slaviškų žemių, 
slaviją ir Pabalti jos kraštus, .Bet kol patogus laikas ateis, tai 
šių tautų žmones nesutiks Vo-įgali nei Hitlerio nei jo kardinin- 
kietijos kardininkus perleisti, kų prie Vokietijos valstybės vai- 
paversti jųjų kraštus karo lau- ro jau nelikti. Tačiaus tuo tarpu 
ku, šios tautos sąlygų verčiamos, Vokietija o ne Rusija yra tuomi 
bus Rusijos pusėje. Ar tokiame baisūnu ir neprieteliu Europos 
atsitikime Hitleris su savo pa- žmonių.

šitos Mašinėlės
Kaina ... $62.50
Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą
pačią kainą. Jų kainos: $39.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba ant išmokėjimo.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET

gauna keistas jausmas, liudnu- 
numas... Vyriškai nugalėjęs vi
sus jausmus laikraštininkišku 
smalsumu pradedu žvalgytis.
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drių. Esant blogam orui, dar
ganai jose slepiasi musų pasie
nio policininkai.

“Linija” negailestingai kerta 
Aukštaičių ir Dzūkų žemės lau
kus, vietomis perskirdama ir u- 
kininko lauką. Išeina, kad ūki
ninkas turi žemės dviejose val
stybėse: Lietuvoje ir Lenkijoje. 
Nelaimingi yra toki ūkininkai. 
Perreiti laukų darbams “anapus 
linijos” arba priešingai reikia 
lenkų leidimo. O lenkai tyčioda
miesi iš lietuvių ūkininkų viso
kių kliūčių sugalvoja. Užtenka 
mažiausio “prasižengimo” Len
kų Respublikos lojalumui ir lei
dimai pereiti laukų darbams yra 
atimamL Taip pat į musų pu
sę neperleidžiami ir tie ūkinin
kai, kurių namuose apgyvendinti 
lenkų pasienio apsaugos korpuso 
kareiviai (Korpus Ochrany Pa- 
groniczny). Toldų ūkininkų lau-> 
kus musų pusėje dirba jo kaimy
nas arba samdiniai. Galima su
prasti kaip jaučiasi tokiu atveju 
ūkininkas. Berods, prieš trejus 
metus lenkai atėmė iš ūkininkų 
“linijai” pereiti leidimus rugia- 
piutės metu. Kol leidimai vėl 
buvo gauti rugiai ir kvečiai iš
byrėjo ir sužėlė.

žemės mokesčiai “anapus lini
jos” yra keletą kartų didesni, 
nei nepriklausomoj Lietuvoj. Be 
šių yra dar 9-nios galybės viso
kiausių mokesčių, apie kuriuos 
N. Lietuvos ūkininkai nei svajoti 
netenka. Ūkininkavimas abipus 
“linijos” yra nuostuolingas. 
Daugelis norėtų Okupuotoj Lie
tuvį esančią žemę likviduoti, bet 
sienos neperka.

Vaizdas “anapus” linijos ny
kus ir liūdnas. Ten kur pirmiau 
ošė puiki lietuviška giria, dabar 
kelmynai riogso. Lenkaį viską 
išnaikino ūkininkų sodybas nu
skurusios, stogai kiauri, tvoros 
išvirtusios. Niekur nesimato jo
kios pažangos nei kūrybos ženk
lo. Priešingai viskas dyla nyksta. 
Ir ko susilauks Vilnija lenkų 
“broliškoje globoje”.

Ir derlius šiemet Okupuotoje 
Lietuvoje blogas. Apkeliavęs pa- 
demarkliniju keturis šimtus ki
lometrų visur mačiau blogai už- 
derėjusis žiemkenčius, dar blo
gesnį vasarojų, štai mus pade
marklinijo gyventojus pasiekė

Per žavius Aukštaičių ir Dzū
kų laukus, kalnus, miškelius ir 
Paežerius eina platokas takas tai 
“linija”.. Šone tako tam tikrame 
atstume vienas nuo kito supilti 
kapčiai. Kapčiuose stūkso aukš
tos gairės, jų viršuje prisišta ža
bų kūlelis. Iki praeitų metų pa
baigos ant gairių būdavo rišama 
šiaudų gniūžtė. Bet šiaudai pasi
rodė labai * nepatvarus. Greitai 
supūdavo ir lenkams juos dažnai 
praeidavo keisti. Dabar skaity
tojas supras kodėl demarkacinę 
liniją vadina dar ir ‘šiaudine sie
na”. Gairės turi didelį panašumą 
į musų kamininkrėčių šluotas, 
kurias jie vartoja dūmtraukių 
valymui.

Kas pusė kilometro (vietomis 
per 100 metrų) jau didesni kap
čiai ir juose žemi, stovi stulpai 
su lenkų ereliu ir raidėmis: K. 
O. P. (Korpus Ochrany Pagro- 

iniczny). Jei demarkacinė linija 
kerta mišką, ar didesnius krū
mus, tai per juos iškirstas platus 
takas, lenkų sargybinių patogu
mui.

Ant kelių ir didesnių takų, ku
riuos kerta “linija” pastatyta 
barjerai ir nudažyti lenkų tautiš 
komis spalvomis: balta ir rau
dona.

Gairės ir visas pademarklinijo 
“inventorius” sunumeriuotas ei
lės numeriu.

“Anapus linijos” arti vienas 
kito matosi aukšti stebėjimo 
punktai pačių lenkų vadinami 
“majak”. Jie pastatyti lenkų 
žvalgybos reikalams. Tokių 
“majak” okupuotoje Lietuvoje 
yra pristatyta gana daug. Di
desni takai nužymėti strėlėmis į 
Nepriklausomos Lietuvos pusę 
ir ant specialių lentelių šalia 
strėlių riebiomis raidėmis para
šyta “Litva” (Lietuva).

Visas “pademarklinijo inven
torius” yra lenkų. Lietuviai ne
norėdami pripažinti esamos ne
normalios padėties jokių linijos 
ženklų nestato,.

Musų pusėje, maždaug 300-700 __ _ ______
metrų nuo linijos stovi sargy- iįujna žinia: bado šmėkla siau
bimų budelis. Jos gana^papras- vjr§ okupuotos Lietuvos.

Dar kartą klausiu: kas gi bus, 
ir ko susilauks Vilnija?! Len
kijos vadams nesvarbu Vilniaus 
krašto ūkio būklė. Jų akys yra

tos — kuklios. Padarytos dau-, 
gumoje iš šiaudų ar ežero nen-

KNYGOS, KURIŲ TURIM PO VIENA AR DU i5rvS„sl&
EGZEMPLIORIŲ

VAINIKAI — tilpsta 150 eilėraščių, suredeguotų per Liudą Girą 
ir 12 kitų pasižymėjusių Lietuvos poetų. 230 pusi. Kaina $1.50

MUSŲ ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS — su iliustracijomis ir 
dviem žemėlapiais Kieti popiero viršeliai. 16 pusi. Kaina 90c 

VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA — sutvarkyta iš 28-nių skyrių— 
V. Zakševskio. Labai svarbi knyga tiems, kurie nori pastudi- 
juot tų amžių istoriją. Knyga susidaro iš 220 pusi. Kaina 2.00 

NAUJŲ AMŽIŲ ISTORIJA — V. Zaksevskio. ši knyga sutvar
kyta iš 18-kos skyrių įima visą vidurinių amžių laikotarpį iki 
Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. Kaina .. $2.00

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIS — sutvarkė J. Murka del čia- 
gimių vaikų pramokt lietuvių kalbą. Iliustruota. 149 pusi. 
Kaina..........................   65c

čia sužymėtos knygos daugiau vertos negu už pinigą gali pirkt. 
Siųskit užsakymą, o mes prisiųsim knygas apmokėdami persiun
timo lėšas. Adresuokite —

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

kiškas kultūrų kova. Lenkai 
Vilniaus krašte jaučiasi laikini 
šeimininkai, todėl krašto likimas 
jiems mažiausiai rupi.

Vytautas K. Labunaitis

WORCESTER, MASS.

Rimšos Paroda New 
Yorke

New York (L. G. K.) — Ta- 
lentingąsis Lietuvos skulptorius 
p. Petras Rimša atvyksta New 
Yorkan spalių mėnesy. Jo kuri
nių paroda bus garsią jam Roe
rich muziejuje — Master Insti
tute of United Arts, 103 St. ir 
Riverside Drive, lapkričio mėne
sio pradžioje.

New Yorke ruošiamoji p. Rim
šas paroda turės netik Lietuvo
je, bet ir Amerikoje jo sukurtus 
kurinius.



Rugsėjo- 26-tą dieną, 1936 m.

Sveikatos Skyrius 
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto
.—_____Q-------------------

MAISTAS IR THERMO-
Su .karštomis dienomis y- 

ra patartina visiems mažiau 
valgyti. Mes visi lengvai tą 
galime daryti be jokių blogų 
pasekmių.

Kada oras yra vėsus, kū
nas degina kurą (maistą) 
gaminimui ne tik energijos, 
bet ir šilumai, taigi kad pa
silikti geroje sveikatoje, vi
sais laikais kūnas turi prisi
laikyti prie tos pačios tem
peratūros — tai yra, 98.6 
laipsnių Fahrenheito. Ir pri
silaikyti prie šitos tempera
tūros šaltesniame sezone, 
mes turime valgyti daugiaus 
riebumų, daugiaus cukrinio 
ir krakmolinio maisto.

Paprastas vyras ir mote
ris reikalauja maisto, kuris 
pristato nuo 2,500 iki 3,000 
šilumos vienučių (calories) 
kasdien, užlaikyti kūnišką 
stiprumą, bet šiltame ore 
galima sumažint tą skaitlių 
iki nuo 1,800 iki * 2,500 šilu
mos vienučių kasdien. Tas 
reiškia, kad šiltame ore tu
rime vartoti mažiaus šilumą 
gaminančio maisto.

Nėra taip sunku kaip at
rodo, nes paprastai žmogui

LIETUVOS DELEGATAI ENERGIJOS KONFE- 
RENCIJON IŠSISKYRĖ

Vyriausias Lietuvos Geležinkelių Direktorius ir Energijos Komi
teto Pirmininkas Prof, čiurlys Išvyko Lietuvon, o prof. Kolupaila 

Tęsia Savo Studijų Kelionę Amerikje
Rugsėjo *mėnM6 d. inž. 'Čfhtf-' 

lys su ponia laivu “Normandie” 
išplaukė į Lietuvą, kartu išsi- 
veždami ir geriausius prisimini
mus apie Amerikos lietuvius ir 
šios šalies technikos stebuklus.

Prof, čiurlys ir prof. Kolupai
la buvo deleguoti atstovauti Lie
tuvą Trečioje Pasaulio Energi
jos Konferencijoje Washingto
ne. Atvykę rugpiučio mėn. 27 
d. prieš prasidedant Konferen
cijai pagal iš anksto svetimų 
valstybių delegatams išdirbtą 
planą, lankė įvairias vietas susi
pažindami su Amerikos techni
kos laimėjimais.

Tarpe kitų prof, čiurlys rug
piučio mėn. 28 ir 30 dienas lan
kė New York’o elektros ir gele
žinkelių didžiąsias stotis, rug
piučio mėn. 31 d. Schenectady 
lokomotyvų ir General elektro 
dirbtuves. Nuo rugsėjo mėn. 1 
iki 3 dienos susipažino su Čika
gos geležinkelių stotimi, grei
taisiais traukiniais ir kitomis 
modemiškojo susisiekimo prie
monėmis. Rugsėjo mėn; 4 d.

AUKOS JJETUVOSJIKSLAMS
Lietuvos Generalinis Konsulatas New Yorke yra gavęs ir jau

Lietuvon persiuntęs aukas iš sekamų asmenų:
GINKLŲ FONDUI:

V.V.S-gos Skyrius, Ansonia, Conn....................................... $51.00
Giršas Kaplanas, Montreal, Canada .........................................2.50
Motiejus Vilkiškius, Lawrence, Mass................................ 10.00
Jonas Grinkevičius, Amherst, Mass. ................................. 3.00
Petras ir Joana Krakauskai, Waterbury, Conn.............-. 1.00

NUO POTVYNIŲ NUKENTĖ JUSIEMS:
Kazys Murka, Fort William, Ont., Canada..................... 1.50
Moterų Vienybė, Brooklyn, N. Y. .:................................. 135.00
J. Ruzgaičiai, Waterbury, Conn......................................... 1.00
Paulina Pranskunaitė, Shenandoah, Pa......... . ............  5.00

VAIKELIO JĖZAUS DRAUGIJAI:
Kun. Juras, Lawrence, Mass.....................................  3.00

Aukavusiems tariamas širdingai ačiū.

»

Švedai Budavos Naują 
Motorlaivį

P-nas Gv Hilmer Lundbeck, 
generalis Švedų Amerikos Lini- 

* jos užveizdėtojas praneša, kad 
Švedija yra pasimojus statyt 
dar vieną 25,000 motorlaivį, ku

nesinori tiek daug valgyti 
šiltame laike. • Tad šiltuose 
mėnesiuose patartina valgy
ti mažiau per pusryčius ir 
vidurdienį, bet per vakarie
nę valgyti kokį karštą mais
tą. Žmogui, kad būti sveiku 
kiltomis dienomis reikia val
gyti šviežą žalių daržovių, 
salotų, vaisių ir pieno su ma
žiau mėsos, krakmolinio 
maisto ir riebumų. Kaip tik 
šiuom laiku labai daug viso
kių daržovių ir vaisių, ir jie 
gana pigus, patartina juos 
valgyti žalius ir virintus.

Mes norime pasakyt, kad 
nereikia visai šalintis nuo 
mėsos šiltuose metų laiko
tarpiuose, nes žinom, kad 
mėsa yra svarbus maistas ir 
patartina vartoti ją nors sy
kį į dieną. Vieną dieną per 
savaitę vartokite žuvies vie
toje mėsą. Per visus metus 
vartokite sūrio, pieno ir ki
tų pieninių produktų prie 
valgių. Tie kunui duoda kal- 
kio ir kitų svarbių mineralų, 
kurių kūnas reikalauja.

Vaisiai yra sveikas valgis, 
ir vasaros sezone kiekvienas 
žmogus turi visokius vaisius 
vartoti.

Pittsburghe apžiurėjo Westing
house dirbtuves ir rugsėjo mėn. 
6 d. lankė Conowing ir Safe 
Harbor elektros stotis ir kartu 
dalyvavo Konferencijoj Wash
ingtone (nuo 7-12 dienos rugs.).

Tuo pat laiku prof. Kolupaila 
lankė hidroelektros stotis (Nia
gara Falls, Tennessee Valley ir 
kitas) ir taip pat dalyvavo Kon
ferencijoj. Po Konferencijos 
Washingtone ir Edison Co. vai
šių New Yorke, išvyko su kitais 
inžinieriais 20 dienų mokslinei 
ekskursijai per Kanadą ir J. A. 
Valstybes iki San Francisco ir 
atgal. Apžiūrinėdamas hidro
elektrinius įrengimus prie pro
gos lankys lietuvių kolonijas ir 
lietuvių skautų organizacijas.

Delegatai buvo priimti J. A. V. 
Prezidento, dalyvavo Brazilijos 
Pasiuntinybės suruoštam raute 
ir lankėsi Baltimorės lietuvių 
kolonijoj. Grįžę New Yorkan bu
vo svečiai Edison Co.

Gautais įspūdžiais ir parodytu 
vaišingumu bei rupe’stingumu 
tiek lietuvių tiek amerikiečių 
delegatai labai patenkinti.

Lietuvos Generalinis Konsulatas 

ris bus prijungtas prie švedų Li
nijos laivyno tarpe .New Yorko 
ir Pabalti jos valstybių.

Naujovinis laivas bus pakrikš
tytas švedų sostinės Stockholm© 
vardu, kuris talpys ‘ 400 pirmos 
klasos kambarių, 600 turistinės 
ir 400 trečiosios klasos kamba
rius. Laivas bus užbaigtas 1938 
metais.

Amerikos; lietuvis
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sumanymas. Kartu su juo, 
įvairiose Amerikos vietose 
ieškojo giliai žemėse meteo
ritų dar 76 geologai. Mat, 
buvo galvojama šitaip. Ka
dangi astronomų apskaity- 
mu, per parą žemėn krinta 
vidutiniškai ligi 10,000,000 
meteoritų, tai neturėtų būti 
sunku gilesniuose • žemės 
sluoksniuose, kuriuose ran
dami tolimų gadynių auga
lų ir gyvių liekanų, taip pat 
užtikti meteoritų. Juk že
mės gelmės puikiai išlaikė 
visokių žuvų, vabzdžių, 
paukščių, smakų, dinozau
rų ir įvairių augalų palaikų, 
tai kodėl ten neturėtų būti 
ir meteoritų? Tačiau Tarr’o 
ir jo draugų ieškojimai davė 
visai netikėtų vaisių. Bū
tent, tuose istoriškuose že
mės sluoksniuose nepasise
kė rasti nei mažiausio me
teorito ! Tik vienoj vietoj 
didelėj gilumoj pavyko už
kliūti už akmens gabalo, la
bai panašaus į meteoritą. 
Taęiau, geriau jį patyrinė
jus, pasirodę, kad tai nėra ir 
negali- būti meteoritas. Tad 
tenka laikyti tikru dalyku, 
kad gilesniuose žemės for
macijos gadynių sluoksniuo
se meteoritų nėra.

Ši neigiama tyrinėjimų iš
dava turi mokslui didelės 
reikšmės. Ji padeda pra
skleisti musų saulės siste
mos tolimą praeitį. Kaip ži
nia, saulė lekia viseto erdvėj 
su 20 kilometrų greitumu 
per sekundę, • (kilometras 
turi 3280 pėdų ilgio) trauk
dama su savim ir visas pla
netas. Kadangi meteoritai 
pradėjo kristi žemėn tik pa
skutiniais keliais tūkstan
čiais metų, tai reiškia, kad 
seniau, kai žemėj buvo dino
zaurų ir akmens anglio ga
dynė, saulės sistema skriejo 
pro tas viseto erdves, kur 
visai nebuvo meteoritų. Ka
dangi meteoritai, be abejo, 
yra seniai seniai buvusių ir 
sutrupėjusių, išnykusių pa
saulių liekanos, tai, vadina
si, musų saulės sistema, sa
vo amžinoj kelionėj, dar, 
palyginti, prieš trumpą lai
ką atsidūrė kadaise buvusių 
pasaulių vietoj. Tai rodo 
dažnai krintą „ naktį meteo
ritai. Ir galimas daiktas, 
kad po kelių dešimčių tūks
tančių metų žemė išeis iš 
šios meteoritų srities ir vėl 
paklius į visai dykas viseto 
erdves. Tai busimų laikų 
žmonėms žinios apie krin
tančius iš dangaus akmenis 
atrodys tik gražiomis pasa
komis, kuriomis negalima 
tikėti.

Jei seniau žemėn nekrito 
meteoritai, tai negali būti 
teisinga nuomonė, pagal ku
rią mėnulio kalnai, panašus 
į žemės kūginius ugniakal- 
nius, galėjo atsirasti, mėnu
lį daužant milžiniškiems me
teoritams. Nes jei į mėnulį 
butų galėję jų tiek daug nu
kristi, tai dar daugiau turė
jo nukristi žemėn. Bet že
mėj jų nėra — reiškia ir mė
nuly jų negalėjo būti. Taigi, 
mėnulio kalnų kilmė turėjo

Krintančių žvaigž
džių Paslaptis

Amerikietis geologas Trr 
aštuonerius metus praleido, 
ieškodamas nukritusių me
teoritų gilesniuose žemės 
sluoksniuose. Meteoritais y- 
ra vadinami krintą iš vise
to erdvės žemėn gabalai me
džiagos, sudarytos dažniau
siai iš metalų — geležies ir 
nikelio. Krintantieji meteo
ritai žmonių paprastai vadi
nami krintančiomis žvaigž
dėmis, kadangi, susidūrę su 
žemės atmosferos sluoksniu, 
jie del didelio greitumo 
smarkiai įkaista, trindamie
si į orą, ir vienam akimirks
niui skaisčiai užsidega, pa
likdami paskui save šviesų 
žibantį siūlą. Tik labai ma
ža meteoritų dalis pasiekia 
žemės paviršių, nes daugu
moj jie yra tiek maži, kadi 
sudega ore, nesuspėję nu
kristi žemėn. B et pasitaiko 
ir tokių didelių meteoritų, 
kurie nesuskuba sudegti o- 
re ir nukrinta žemėn. Tokių 
nukritusių meteoritų svoris 
svyruoja nuo kelių gramų li
gi dešimčių tūkstančių kilo
gramų. Visam pasauly yra 
surinkta daug nukritusių 
meteoritų' ir jų galima pa
matyti kiekvienam kiek di
desniam gamtos muziejuj. 
Taigi, Amerikos geologas 
Tarr aštuonerius metus ieš
kojo meteoritų gilesniuose 
žemės sluoksniuose. Kam?

Tai nebuvo kažkoks Ame
rikos mokslininko betikslis 

VTiEZy”

KAS YRA TIE ISPANŲ 
SUKILĖLIAI

“Chicago Daily News” kores
pondentas Walter Duranty pa
duoda labai įdomių žinių apie 
vidujinę padėtį Ispanijoj. Pasak 
jo civilį karą sukėlė grupė mili- 
taristų, kuriuos žmonės buvo at
stūmę nuo valdžios pereito vasa
rio mėnesio rinkimuose. Tie mi- 
litaristai, užsilikę nuo Primo de 
Rivera diktatūros laikų dabar 
bando atstatyti dvarponių ir 
bažnyčios režimą.

“Aštuonios dešimtos gyvento
jų dalys”, rašo W. Duranty, “y- 
ra ūkininkai, kurie arba visai 
neturi žemės, arba valdo tik ke
lius hektarus. Kitas dešimtdalis, 
tai miestų proletariatas, dirbąs 
ilgas valandas už mažą atlygini
mą. Likusieji gi, tai privilegi- 
ruota klasė, kurios nuosavybėj 
buvo veik visas regimas Ispani
jos turtas.

“Bažnyčia gi, tapo didžiausiu 
savininku žemės, finansų ir in
dustrinio turto, kuris sudaro, 
trečdalį visų Ispanijos gėrybių. 
Madride, bažnyčia kontroliavo 
bankus, geležinkelius, gazo ir 
elektros stotis ir milionus akerių 
žemės visoj Ispanijoj.

“Vyriausybė, norėdama ati
taisyti nelygybę ir išvengti re
voliucijos, mėgino aprūpinti be
žemius ūkiais; padidinti darbi
ninkams užmokesnius ir susiau
rinti bažnyčios viešpatiją.

“Tas, žinoma, nepatiko privi
legijuotom klasėm. Tuojau po 
vasario mėnesio rinkimų, jos 
pradėfo organizuotis. Militaris- 
tų klika, taipgi bažnyčia ir stam
bieji dvarponiai nusprendė veik
ti išvieno. Sukilimas įvyko ke
liom dienom ankščiau negu buvo 
planuota ir todėl jiem nepasise
kė iš sykio pasigauti visą Ispani
ją. Tais laikais valdžią sudarė 
liberaliniai republikonai ir joje 
nebuvo nei vieno socialisto arba 
komunisto”.

Taip nušvičia ši dalyką ameri
konų laikraščio korespondentas 
W. Duranty, kuriam niekas ne
gali primesti jokio vienpusišku- 
mo. -— £>•
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ALIGATORIAI RITASI Iš KIAUŠINIŲ
. Jaunieji Floridos aligatoriai mato pasaulį pirmą kartą. Pra

merkę akis keletą kartų, jie eina ieškot musių.

IMIG R ANTĮI P R 0 B L E M 0 S
SENATVĖS PENSIJA NEW YORKO VALSTIJOJE

Klausimas: Suprantu, kadi Atsakymas-: Sugryžimo leidi- 
New Yorkas jau pamainė žmo-’mas bus duotas asmeniui, kurio 
gaus metus į 65 metus, sutikti atvažiavimo rekordą negalima 
su federalįu reikalavimu kaslink patvirtinti, bet kuris gali pri- 
senatvės pensijos. Koki yra ki- statyti darodymų, kad jis gyve- 
ti reikalavimai, prie kurių reikia no Suv. Valstijose prieš birželio 
prisilaikyti, kad gavus pensiją? j 29 d., 1906 m. ir kad jis čionais 
Ar žmogus virš 65 metų gali > nuo to laiko nuolatai gyveno. Du 
prašyti pensijos? Kur turi kreip- ‘afideivitai nuo Amerikos piliečių 
tis? [kaslink to nėra užtektinas daro-

Atsakymas: Asmuo turi būti 
65 metų arba virš, ir būti Suv. 
Valstijų piliečiu, jeigu nori pra
šyti senatvės pensijos New Yor
ko valstijoje. -’Aplikantas turi 
būti New Yorko valstijos gyven
toju per 5 iš 9 metus prieš pada
vimą pensijai prašymo, ir iš ši
tų 5 metų jis vieną metą prieš 
padavimą aplikacijos turi gyven
ti New Yorko valstijoje.

Aplikantas gali prašyti pensi
jos, jeigu jis save negali užsilai
kyti, iš dalies arba pilnai, ir jei
gu neturi vaikų ar kitų asmenų, 
už kuriuos jis legališkai atsako 
del užlaikymo, ir kurio jį gali už
laikyti. Nors piniginiški paskyri
mai nebus tokiems asmenimis 
duoti iki spalio 1 d., 1936 -m., ap
likacijos paštu dabar priliptos. 
Aplikacijas siųskite į New/York 
Department of Public Welfare, 
902 Broadway, New York City, 
New York.

PATRAUKIMAS GIMINIŲ Į 
SUV. VALSTIJAS

Klausimas: Aš noriu parsi
traukti mano seną tėvą, 65 metų 
į Suv.. Valstijas. Jis visai ne
mokintas, nemoka nei skaityti 
nei rašyti. Aš čionais legališkai 
atvykau. Ar aš galiu jį į šitą 
šalį parsitraukti ?

. Atsakymas: Nemokinti asme
nys tarpe 16 ir 55 metų, sulaiky
ti nuo įvažiavimo, bet pilietis ar 
legališkai apsigyvenęs ateivis 
gali parsitraukti nemokintą tėvą 
arba tėvuką, kurie virš 55 metų. 
Aprūpinimas nemokintoms mo
terims yra liberališkesnis. žmo
na, motina, močiutė, arba neište- 
jus, arba našlė, duktė Amerikos 
piliečio arba legališkai apsigyve
nusio ateivio gali būti įleisti, 
nors tai butų nemokintos ir ne
paisant kiek metų turi.
KAIP GALIU GAUTI SUGRY

ŽIMO LEIDIMĄ
Klausimas: Ketinu vykti Eu

ropon šitą rudenį ir noriu gauti 
sugryžimo leidimą. Aš nieko 
nepamenu apie atvažiavimą į ši
tą šalį, nes buvau per mažas ka
da atvažiavau. Aš tik galiu pri
statyti darodymų, kad aš gyve
nau šioje šalyje birželio 29 d., 
1906 m. Ar aš gali gauti sugry
žimo leidimą? v

būti tokios pat rūšies, kaip 
ir žemėj, t. y. vidujinių pla
netos jėgų padaras.

Meteoritai patvirtina dar 
vieną .mokslo rastą tiesą, 
kad visi matomi visete kū
nai yar sudaryti iš tų pačių 
elementų, kurie randami 
žemėj ir saulėj. Nes jei bu
tų kitaip, tai lig šiol, be a- 
bejo, butų turėjęs -pasitai
kyti meteoritas, kurio ele
mentai butų kitoki, negu ži
nomi žemėj. Taip tad šalti 
nebyliai meteoritai seka 
mokslui nuostabią viseto da
barties ir praeities pasaką. 

dymas. Darodymas turi būti 
aiškus, kaip tai civiliai rekordai 
apsivedimo, gimimo, mirties, ir 
pan. mokyklos rekordai, laiškai 
su konvertais, kvitos, banko 
knygos, darbo rekordai ir pan.

ATEIVIAI GAUNANTIEJI
• Klausimas: Ar galima gauti 
tikrą skaitlių ateivių, kurie gau
na pašalpą? Visiems nusibosta 
klausyti visokių neteisingų in
formacijų skleidžiamų apie bied- 
nus ateivius.

Atsakymas: Federal Works 
Progress Administration rokuo- 
ja, kad rugsėjo mėn. 1935 m. bu
vo 170,00 šeimynų ant pašalpos 
surašų Suv. Valstijose, kurių 
galvos neišsiėmė pirmų popierų. 
Bet tos šeimynos įėmė apie 230,- 
000 Amerikoje gimusių užlaiko
mųjų ypatų. Apart to, buvo dar 
apie 340,000 ateivių ant surašų 
be pirmų popierų, ir kurie nebu
vo šeimynų galvos, daugumas ?š 
tų, bet ne visi, buvo nariai tų 
170,000 atsitikimų su ateivių 
galvomis. Dar 170,000 ašmenių 
ant pašalpos buvo ateiviai, kurie 
išsiėmė pirmas popieras.

APSIVEDĖ UŽSIENYJE, DA
BAR TURI “AMERIKONIŠ

KĄ ŠEIMYNĄ
Klausimas: Aš atvykau į Suv. 

Valstijas 1909 m. palikdamas 
savo žmoną Europoje, todėl, kad 
ji su manim nenorėjo važiuoti, 
ir vėliaus ji atsisakė atvažiuoti 
pas mane. Kiek laiko po tam ji 
gavo persiskyrimą ir ji vėl apsi
vedė. Ji dabar turi kelis vaikus. 
Aš irgi turiu amerikonišką šei
myną. Noriu tapti Amerikos pi
liečiu. Ar mano pirmas apsive- 
dimas kenks gavimui pilietystės.

Atsakymas: Ypatingai New 
Yorko natūralizacijos distrikte, 
ir gal tas pats visur, turėsi pri
statyti kopiją persiskyrimo po
pierų. Jeigu negali pristatyti 
tokią kopią, tai tau pilietystę at
sakys. Natūralizacijos oficieriai 
labai giliai tyrinėja visus fak
tus, jeigu aplikantas pirmiau bu
vo apsivedęs ir dabar turi ame
rikonišką šeimyną. F.L.I.S.

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcester! vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rusių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurip pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatves, 
Worcester, Mass.
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Į Kas Dedasi Lietuvoje
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SPALIŲ MENESIS - VILNIAUS MENESIS
1932 m. spalių 14 d. žiauriai 

nužudytas nekaltas lietuvis Juo
zas Bakanauskas... v

Galima surinkti labai daug 
skaudžių, liūdnų Vilniaus krašto 
gyvenimo faktų. Savu laiku apie 
juos pakalbėsime atskirai, čia 
tik primenama, kad spalių mė
nesis yra tikrai Vilniaus mėne
sis.

Nuo 1925 metų, kai buvo į- 
steigta Vilniui Vaduoti Sąjunga, 
Nepriklausomoje Lietuvoje spa

rnus, atimdami iš lietuvių gim- mėnesis ypatingai gražiai 
naz jos rumus, norėdami tuo minimas. Ten spalių mėnesis y- 
budu likviduoti lietuvių mokslo ra Vilniaus kovos mėnesis: ren- 
įstaigą. i —- i—•

Tais pačiais metais spalių 5 d. 
dar žiauriau sumušė ir išvaikė 
lietuvių našlaičių prieglaudą Vil
niuje.

1923 m. spalių 24 d. tokiu pat 
budu išvaikyta Švenčionių lietu
vių našlaičių prieglauda, vaikai 
norėta suvaryti lenkų prieglau- 
don, turtas konfiskuotas.

1924 m. spalių 1 d. oficialiai į- 
statymu susiaurintos lietuvių ir 
kitų ne lenkų kalbos teisės vi
sam Vilniaus krašte.

1927 m. spalių 4 d. uždaryta iš 
karto apie 50 lietuviškų mokyk
lų, tą patį mėnesį uždaryta vie
nintelė lietuvių mokytojų semi
narija, išvaikyta 250 mokinių. 
Spalių 5 d. suimta daug lietuvių. 
Dvylika ištremta į Nepriklauso
mą Lietuvą.
67~...........  ”

Kauniškei Šv. Kaži-d™vaii\adovavo jos nuolatinis, nenuil- e f a m o a nirrn ini'nVoo iv ii rramafic

Spalių mėnesį 1920 metais 
Vilniaus miestas klastingai nuo 
Lietuvos atplėštas. Tai kiekvie
nas žinome. Taip pat žinome, 
kad porą dienų prieš tai Suval
kuose buvo pasirašyta Suvalkų 
sutartis, taika...

Tačia spalių mėnesis Vilniaus 
kovos fronte ir kitais faktais y- 
ra žymus. Suminėsime čia kele
tą: 1921 m. spa ių 1 d. lenkai 
Vilniuje žiauriai sumušė Vil
niaus lietuvių gimnazijos moki-

giamos prakalbos, kviečiami 
Vilniaus reikalais suvažiavimai, 
daromos viešos rinkliavos, pla
tinami Vilniaus pasai ir Vilniaus 
Geležinio Fondo ženklai, plačiai 
kalbama Vilniaus reikalais per 
radio, spalių 9 d. lygiai dvyliktą 
valandą sulaikomas visas judėji
mas, visi sustoja vienai minutei 
prisiminti padarytą Vilniaus 
skriaudą, susikaupti Vilniaus at
vadavimui...

Lietuvių tautos didelė dalis A- 
merikoje turėtų taip pat spa
lių mėnesį skirti Vilniui, dau
giau susidomėti Vilniaus gyve
nimu, įsigyti Vilniaus pašą, įkli
juoti naują štampą, užsisakyti 
“Musų Vilnių”, steigti VVS sky
rių, rengti paskaitas ir kita. Te- 

• bus spalių m. Vilniaus mėnesis.
VVS. D. A.

miero Draugijai 
30 Metų

Lietuvių tautai 1904 metais 
atgavus spaudą, reikėjo rūpintis 
jąja naudotis ir ją skleisti pla
čiojoje visuomenėje. Supranta
ma, kad šiam tikslui reikėjo ne
mažo kapitalo, kurio pavieniai 
asmenys ir dar lietuviai, išski
riant duosnųjį inž. Petrą Vileišį, 
tais laikais neturėjo. Tad reikė
jo rūpintis kapitalą suorgani
zuoti visuomenėje’? Vieno kito 
šviesesnio lietuvio galvoje ir kilo 
mintis steigti pasitikėjimo, akci
nes ir kitokio pobūdžio bendro
ves, bei draugijas. Dėl to 1906 
m. rudenį, kun. P. Januševičiaus 
ir prel. A. Dambrausko-Jakšto 
pastangomis, buvo įsteigta ir 
pradėjo veikti šv. Kazimiero

štamas pirmininkas ir ilgametis 
jos įvairių įmonių direktorius 
prel. A. Dambrauskas-Jakštas. 
Jis savo energija ir organizaci
niais gabumais per 30 metų šv. 
Kazimiero draugiją išugdė į vie
ną didžiausių knygų leidimo ir 
platinimo įmonių visoje Lietuvo
je. Per visą laiką draugija yra 
išleidusi apie 660 knygų pavadi
nimų, kurios sudaro daugiau, 
kaip 3 milijonus egzempliorių.

Be knygų leidimo, šv. Kazi
miero draugija taip pat yra la
bai daug nuveikusi ir periodinė
je lietuvių spaudoje, leisdama į- 
vairius laikraščius bei žurnalus. 
Ji nuo 1906 metų yra leidusi 
“Nedieldinio Skaitymu s”, 
“Draugiją”, “Garnį”, “žemdir
bį”, “žvaigždę”, “Ateitį”, “Ry
gos Garsą”, “Vienybę” ir “Gany- 

draugija. Tad dabar sueina 30 toją”, be to, savo lėšomis yra 
metų, kai ši draugija jau veikia.' sušelpusi ir visą eilę kitų laikraš- 
Šv. Kazimiero draugijos svar-'č ų bei žurnalų. Iš visų šv. Ka
biausias tikslas — skleisti švie- zimiero draugijos leistųjų žur-

nalų, ypač minėtinas “Draugija” 
— mėnesinis literatūros, mokslo 
ir politikos žurnalas, kuris išva
rė platų barą lietuvių periodinės 
spaudos istorijoje. Savo tikslui 
siekti šv. Kazimiero draugija 
Kaune turi įsisteigusi gerai į-

timą, leidžiant ir platinant nau
dingas knygas, laikraščius ir ki
tokius spausdinius. Savo tikslui 
siekti, draugija steigia savo 
spaustuvę, knygų krautuves, 
kioskus, agentūras, rengia pa
skaitas, kursus ir akademijas.
Jau iš pačių pradžių šv. Kazimie- rengtą “šviesos” spaustuvę, turi 
ro draugija turėjo didelio, pasi-: keletą didžiulių knygynų, trejus 
sekimo Lietuvoje ir rado para-1 nuosavus namus ir visą eilę kitų 
mos iš daugelio šviesesnių lietu-1 įmonių. Dabar šv. Kazimiero 
vių. Draugijos narių skaičius | draugijai vadovauja prel. A. 
nuolatos augo ir jau 1912 metais Dambrauskas-Jakštas, kun. VI. 
jis buvo prašokęs 10.000. šiai Mironas ir kun. M. Vaitkus, ku

i

AMERIKOS LIETUVIS

n
x •> T:

_ ..___ .. ■0NKWS-WKKK Į
VAŽIUOJA AŠTUONIASDEŠIMTS MYLIŲ VIENU GALIONU!

Mažiausias automobilis pasaulyje, padarytas brito motorinių lai
vų išdirbėjo. Jis yra 8 pėdų ilgumo, 3-jų pėdų ir 6 colių platumo; 
turi 2!/2 arklio pajėgos enžiną, gali važiuot 45 mylias į valandą ir 
kainuoja apie $400.

Sukilimas Lietuvoje 1863 Metais. Sukilėliai su 
Dalgėmis Puolė Rūsy Pulkus. Medinės ir Va
rinės Patrankos. Rusų Generolo Duktė - Su- 

kilėliy Ulonas. Vyskupas Valančius nuo 
Pakuonio Išgelbėjo 30 Kunigy

Sukilimas lietuvoje 1863 metais. 
Sukilėliai su dalgėmis puolė rūsų 
pulkus. Medinės ir varinės pa
trankos. Rusų generolo duktė — 
sukilėlių ulonas. Vyskupas Va
lančius nuo pakuonio išgelbėjo 
30 kunigų. 24 pt 1. c. 26

1863 metų sukilimas, dar va
dinamas antruoju lenkmečiu tu
rėjo gana didelės įtakos į visų 
įvykių vystymąsi ligi atgaunant 
Lietuvos nepriklausomybę. Pra
slinkus 20 metų po sukilimo. 
Prūsuose pradėjo eiti “Aušra”, 
kuri žadino lietuvių tautinę są
monę, kol, pagaliau 1904 me
tais caro valdžia leido laisvai 
spausdinti lietuviškas knygas ir 
laikraščius. Tačiau nereikia už
miršti, kad kova su rusų žanda
rais buvo sunki ir pavojinga. Ne 
tik 1863 m. sukilimo metais, bet 
ir vėliau šimtai geriausių Lie
tuvos sūnų buvo ištremta iš tė
vynės už 10.000 — 12.000 kilo
metrų, kurie nuo bado ir šalčio 
mirė Sibiro taigose.

Čia trumpai aprašysime 1863 
metų sukilimą. Sukilimo tikslas 
buvo išsivaduoti iš rusų jungo. 
Jį pirmiausia rengė lenkai, nes 
lenkų bajorai tuomet vaizdavo
si, kad jie atstovauja ir Lietu
vai. Tad jų įkurtas centralinis 
tautos komitetas pradėjo 18631 
metais vasario m. jungti visas 
Sukilėlių jėgas. Netrukus Lietu
vos bajorai Vilniuje sudarė val
džios komitetą iš kelių asmenų: 
Geištaro, Giedraičio, Jelenskio, 
Oskierkoš, Lapočinskio ir kitų. 
Šis komitetas buvo priklausomas 
iš sukilimo centro Varšuvoje ir 
todėl pasivadino: “Skyrius vai-

kova su 
sukilimo 
Dabar į- 

santykį

rusų ka-
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AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
PARDUODA LAIVAKORTES

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rušiy, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20 formuly del midaus gaminiy.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t. 1
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o,mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- . 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius. " •

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

dąs Lietuvos provincijas”. Kiek 
vėliau sukilėlių priešakyje at
sistojo Kalinauskas, kuris be
maž ligi 1864 m., kol jo rusai ne
sugavo, vedė smarkią 
rusų gubernatorium 
malšintoju Muravjevu. 
domu pažiūrėti į jėgų 
sukilimui prasidedant.

Tuo laiku Lietuvoje
riuomenės buvo vienas korpu
sas pėstininkų ir viena divizi
ja raitelių, kas sudarė 40.000- 
50.000 karių, bet vėliau rusai 
savo pajėgas padidino ligi 100.- 
000 kareivių. Gi sukilėlių ka
riuomenėje, kaip šio įvykio ty
rinėtojai tvirtina, buvo 77.000 
kareivių. Sukilėlių raitelių bu
vo nedaug ir tai, daugiausi, ba
jorai. Pėstininkai buvo ginkluoti 
dvejopai: šauliai ir dalgininkai. 
Buvo manoma, kad esant nors 
ir netobuliems šautuvams, dal
gininkai vis dėl to yra pavojingi. 
Artilerijos sukilėliai mažai tu
rėjo, nes visi laukė jos atsiun- 
čiant iš Amerikos, bet taip jos 
ir nesulaukė. Vis dėlto* suki
lėliai Alytuje ir Palenkėję buvo- 
pasidarę medines patrankas, ge
ležiniais lankais apkaustytas. 
Lenkijoje netoli Piocko, tomis 
patrankomis sukilėliai sėkmin
gai šaudė į rusus, bet medinės 
patrankos buvo netikusios, nes 
kelis kartus iššovus sprogdavo 
vamzdis ir reikėdavo jas mesti. 
Kitose vietose patrankos buvo 
atlietos iš vario. Dėl to jos buvo 
daug geresnės, net negalėjusias 
lygintis su rusų armijos patran
komis.

žinoma, neorganizuotiems ir 
menkai ginkluotiems buvo sun
ku kariauti su rusų kariuomene, 
nors sukilėliai ir buvo labai pasi
ryžę. Didelis triukšmas buvo, kai 
Varšuvos rusų generolo duktė į- 
stojo į sukilėlių ulonų pulką eili
niu kareiviu. Buvo ir daugiau 
moterų, tarnavusių pas sukilė
lius. Patys sukilėliai buvo ne
vienodai nusistatę. Dėl to vienus 
vadino baltukais, o kitus rau- 
lonikiais. šių paskutiniųjų va 
du buvo rusų generalinio štabo 
karininkas Sierakauskas, gerai 
pažinęs rusų tvirtoves. Jam bu
vo pavesta pulti Daugpilio tvir
tovę. Lietuvoje pirmiausia suki
lo kunigas Mackevičius iš Pa
beržės, Panevėžio apskrities, o 
apie kovo mėnesį sukilo Narbu
tas. Nors Sierakauskas gerai ži
nojo Daugpilio tvirtovę, bet jos 
pulti negalėjo, nes rusai viską 
žinojo, Sierakauskas tada išva
žiavo į Kauną ir čia rinko suki
lėlių burius. Prie jo prisijungė 
kun. Mackevičius, Kalyškos ir 
kiti būriai, Netoli Kėdainių pas 
Sierakauską jau buvo apie 
300-400 žmonių, ginkluotų šau
tuvais ir dalgėmis. Rusai, būda
mi Ukmergėje, sužinoję apie su
kilėlius, išėjo jų ieškoti. Tačiau 
sukilėliai rusus apsupo ir sumu
šė. Tas įvykis sukilėlių štabe 
sukėlė didelį džiaugsmą ir prie

SIUNČIA PINIGUS
j Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daikty Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ii jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester. Mass

čius prifilmavo 4000 metrų fil
mų, kuriose plačiai apėmė Lietu
vos vaizdus ir gyvenimą. Be ko 
kita, jis nufilmavo: Lietuvos že
mės ūkio parodą, pademarklini- 
ją ties širvintais, Lietuvos pajū
rį su gintarais ir puikiausiais 
vaizdais, Lietuvos vaizdų daugy
bę, Nemuną, jo apylinkes, “Mais
tą”, “Pienpcentrą”, ir kitas 
stambiąsias ūkiškas organizaci
jas, kurių gaminiai plaukia net į 
Ameriką, įvairias sporto iškil
mes, gintaro išdirbinius, Lietu
vos kurortus, ūkininkų laukų 
darbus, miestus ir miestelius ir 
pagaliau Lietuvos seimo atidary
mą.

Prieš išvykdamas į Ameriką, . 
J. Januškevičius susitarė su 
Draugija užsienio lietuviams 
remti, kad jis gamins Amerikos 
lietuvių gyvenimo kroniką ir ją 
siųs į Lietuvą. Tokiu budu Lie
tuvos gyventojai protarpiais 
galės matyti Amerikos lietu
vių gyvenimą, jų didesnes iškil
mes ir darbus. Tai yra. viena 
priemonė, kuri padės Lietuvos ir 
Amerikos lietuviams susiartin
ti, arčiau pažinti vieni kitų gyve
nimą ir t.t. Kadangi J. Januš
kevičius yra patyręs tos srities 
darbuotojas, todėl reikia manyti, 
kad šis tikslas bus pasiektas ir 
visų mielai priimamas.

Išvažiuodamas iš Lietuvos 
Juozas Januškevičius čia paliko 
savo paties išmokytą filmuotoją 
Vladą Steponavičių. Jis filmuos 
svarbesnius Lietuvos įvykius ir 
Lietuvos žiemos vaizdus ir visa 
tai J. Januškevičiui siųs į Ame
riką. Juozas Januškevičius iš 
Lietuvos į Ameriką išvažiavo 
rugsėjo mėn. 3 d.

Pietų Amerikos lietuvių gyve
nimą filmuoja ten keliaujantis 
žurnalistas Matas Šalčius. Jeigu 
Lietuvoje butų gautos ir Mato 
Šalčiaus daromos filmų nuotrau
kos, tai Lietuvoje butų matomi 
ir Pietų Amerikos lietuvių gyve
nimo vaizdai. — Tsb.

Lietuvoje Bus Rodomos 
Filmos iš Amerikos 
Lietuvių Gyvenimo

Šią vasarą Lietuvoje vėl vie
šėjo žinomas Amerikos lietuvis 
filmuotojas Juozas Januškevi
čius. Jis čia turėjo didelę darbo 
vasarą. Vasara buvo saulėta, 
giedri, tai ir filmuoti buvo pato
gu ir gera. Todėl J. Januškevi-

rie stengiasi draugijos darbą dar 
daugiau ugdyti ir spausdinti lie
tuvišką žodį dar plačiau skleisti 
visoje Lietuvoje. — Tsb.

jų prisijungė daug naujų sukilė
lių, kurie sudarė 2500 žmonių 
pulką. Kamanda ėjo lietuviškai. 

‘Nors sukilėliai narsiai kovojo su 
rusais, bet Sierakauską rusai 
suėmė ir išsivežė į Vilnių. Suki
limas pradėjo silpnėti.

Suvalkijoje irgi butą sambrūz
džio. Pirmieji sukilėlių būriai su
sidarė Marijampolėje. Su rusais 
sukilėliai buvo susirėmę bent 
keliose vietose, bet beveik niekur 
jie nelaimėjo. Daugiausia susi
rėmimų su rusais buvo Kauno 
gubernijoje. Rusai sukilimą pa
mažu ėmė numalšinti, nes pas 
sukilėlius nebuvo geros organi
zacijos. Sukilėlių malšintojas, 
Vilniaus gubernatorius Murav- 
jevos, pramintas koriku, labai 
žiauriai baudė sukilimo vadus. 
Jis, žinodamas, kad daug kuni
gų pritaria sukilėliams, tuojau 
įsakęs keletą katalikų kunigų 
pakarti. Ir iš tiesų, tuojau būva 
sušaudyti kunigai Išara ir že- 
mackis, o Vilniaus Vyskupą ru
sai išvežė Rusijos gilumom. Mu- 
ravjevas lygiai elgdavosi su ku
nigais, bajorais ir valstiečiais, 
kuriuos pagaudavo sukilėlių ei
lėse. Iš viso buvo pakarta ir su
šaudyta apie 1.500 žmonių. Daug 
sodžių kazokai sudegino, gyve
namas vietas su žeme sulygino. 
Kuriuos gyventojus ištrėmė į 
Sibirą, jų vietose buvo apgyven
dinti rusų burlokai.

Sukilimo metu žemaičių vys
kupu buvo Motiejus Valančius. 
Su jo nuomone rusai labai skai- 
tydavosi. Savo įtaka vyskupas 
M. Valančius apie 30 kunigų iš
gelbėjo nuo pakorimo. Po nepa
vykusio sukilimo Muravjevas 
1864 m. uždraudė lietuvių kalba 
spausdinti knygas ir laikraščius. 
Tam korikui Muravjevui rusai 
Vilniuje net paminklą buvo 
pastatę, o rusų poetai Muravje- 
vą net dievino. Bet atėjo 1915 
metai, rusai gerai suprato, kad 
jiems iš Vilniaus reikės pasi
traukti ir nuspėjo, kad čia, kur 
Muravjevas- taip žiauriai korė 
žmones, netrukus lietuvių tau
ta paskelbs savo nepriklauso
mybę ir duos žmonėm laisvę. 
Tad rusai, išeidami iš Vilniaus, 
išsivežė Muravjevo paminklą.

AMERIKOS* LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir iŠranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET



Rugsėjo 26-tą dieną, 1936 m.

Spalių 9 d. sueina lygiai 10*vė jainepriklausmybę. Ir dabar, 
metų, kai tuojau po Suvalkų su- sostinės ir pavergtų žemių at- 
tarties pasirašymo, J. Pilsudskio 
pasiųstas gen. L. želigowskis į-
siveržė į Lietuvos sostinę Vil
nių. Tai buvo nelauktas lenkų 
smurto aktas. Niekas netikėjo, 
kad Pilsudskis v^ena ranka ra
šytųs! taikos aktą, kuriuo pripa
žįsta Vilnių Lietuvos miestu, o 
antra ranka keltų ginklą grobti 
ne tik Vilnių, bet ir visą Lietu
vą. Besiveržusieji tais laikais 
lenkų raitelių pulkai pro Kėdai
nius į Kauną, aiškiai rodo, kad 
lenkai norėjo okupuoti visą Lie
tuvą. Tik smarkus lietuvių karių 
ir partizanų pasipriešinimas ir 

garsios kovos ties širvintais ir 
Giedraičiais, sulaikė besiveržian
čius lenkus. Ne tik sulaikė, bet 
ir iš Vilniaus buvo pasirengę, 
pabėgti, tik įsikišę santarvinin
kai sulaikė lietuvių ginklus, pa
žadėdami be kovos Lietuvai 
grąžinti tai, kas jai priklauso. 
Deja, lietuvių tauta buvo apvil
ta.

Ir jau šešiolika metų praslin
ko, bet lietuvių tauta neatsiža
dėjo savo teisių, neatsisakė ko
voti dėl jai priklausančių že
mių, dėl jos sostinės, dėl viso mi
lijono lietuvių tautos žmonių.
Kaip seniau sunki rusų ir vokie
čių okupacija burė visą lietuvių 
tautą į vieningą kovą, taip šian
dien nei kiek nelengvesnė. o dar

(vadavimas priklauso visai lietu- 
ivių tautai, niekas negali sakyti, 
i Kad apsieis ir be jo. Mes, lietu- 
jViai, visų srovių ir pažiūrų, su- 
I darome vieną tautą, vistiek kur 
I mes begyventume. Lietuvybė 
I visur ir visuomt mus rišo ir riš. 
xr Kas visai lietuvių tautai ben- 
ura, mes tai gerai jaučiame ir 
padarytas tautai skriaudas 
griežtai turime taisyti.

Spalių 9 dieną, skriaudos ir 
smurto dieną, turime visi vie
ningai pasakyti, kad per 16 me
tų neužgijo lietuvių tautai pada
ryta žaizda, kad lietuvių tauta 
yra gyvas ir jautrus organizmas 
ir nepakęs jokių svetimųjų vo
čių ant savo kūno. Tą dieną su
sirinkime visi į svetaines savo 
parapijose, savo klubuose, sky
riuose, kuopose, rateliuose... Te- 
nepaliks nei vienas lietuvis tą 
dieną neprisiminęs šiokiu ar to
kiu budu padarytos mums 
skriaudos, tenebus nei vienos or
ganizacijos, kuri tylomis praleis
tų tą dieną.

Ruoškime spalių 9 d. paminė
jimus, renkime prakalbas, pa
skaitas, vakarus, rimtos muzi
kos koncertus, skleiskime Vil
niaus klausimu literatūrą, kli
juokime Vilniaus Geležinio Fon
do ženkliukus (štampus) į mu
sų Vilniaus pasus, kur galima, 

aukų paremti Vil-parinkime

AMERIKOS LIETUVISMM

NAUJU KNYGŲ KATALOGAS

DIDELIS TRI-BOROUGH TILTAS
Tri-Borough Tiltas, sujungiantis tris Didesniojo New YorKo mies
telius, buvo iškilmingai atidarytas liepos 11-tą dieną, dalyvaujant 
prezidentui Rooseveltui. Tiltas 19 mylių ilgumo; kainuoja $63,- 
000,000; sujungia Manhattan Salą su Bronx ir Long Island. Prieš 
atidarymą didelis tiltas buvo nuplautas aluminiu.

gi modernizuotai pasunkinta 
Vilniaus — Seinų Suvalkų kraš
to lietuvių vergija, mus visus 
burė ir tebeburia į bendrą vie
ningą Vilniaus kovos frontą. Ir 
niekas, turbut, nemano, kad ka
da nors lietuvių tauta galėtų at
sižadėti savo brolių, savo terito
rijos trečdalio, savo širdies — 
sostinės.

Vilniaus — Suvalkų krašto gy
ventojai per 16 metų pakanka
mai patyrė lenkų daromų skriau 
dų. Okupantai savo elgesiu, savo 
spaudimu pasiekė to, kad visos 
to krašto srovės, visos grupės 
nebepakenčia to jungo ir laukia 
progos jį numesti.

Okupantai tai gerai jaučia ir 
dar labiau ima siausti, dar la
biau ima spausti pavergtuosius. 
Ypač pasižymėjo dideliu žiauru
mu šešioliktieji Vilniaus pagro
bimo metai, šiai? metais- likvi
duotos galutinai visos lietuviš
kos pradžios mokyklos, išdrasky
ta visi lietuviškieji kultūros židi-

niaus kovos frontą, priimkime 
rezoliucijas prieš nežmoniškas 
priemones sugriauti lietuvių 
kultūrą Vilniaus krašte, pasiža
dėkime patys uoliau ir gyviau 
dirbti siekiant Vilniaus išvada
vimo.

Kur galima, kas turi artisti
nių jėgų, tegul stato pritaikin
tus veikalus, vaidinimus tą die
ną. Iš Kauno gauname žinių, 
kad ten Vilniui Vaduoti Sąjun
ga šiais metais visoje Nepriklau
somoje Lietuvoje rengia vadini
mus “Spalių 9-taji”. Tą dieną 
tą veikalą matys visa Lietuva, 
vaidins jį apie 700 Vilniui Va
duoti Sąjungos skyrių, vaidins 
šaulių būriai ir kitos organiza
cijos. Gaila, mes čia Ameriko
je negausime taip greitai to vei
kalo, nes naujai išleidžiamas, 
bet' ir čia susirasime tinkamų 
veikalų, jei panorėsime.

Amerikos lietuviai! pasirody- 
kime tą dieną visi vieningai 
prieš skriaudėjus, tebus tai mu-

niai, uždarytos organizacijos, 
šimtais ištremta lietuvių inteli
gentų ir paprastų ūkininku bei 
darbininkų iš jų gyvenamų vie
tų, ne vienas šimtas sėdi kalėj i-
muose, ne vienas nužudytas be
teismo, ir be kaltės, tiesiog iš 
pasalų nušautas...

Visa ta lenkiškoji “akcija” 
mums aiškiai rodo, kuo lenkai 
laikosi pavergtose žemėse. Gink
las pavergė ir tik ginklas laiko. 
Tačiau ginklas niekuomet nepa
vergs dvasios. Lietuvių tautos 
dvasia vis vien išsiverš iš vergi
jos varžtų ir kaip pavasario 
srauni upės vaga, nušluos visą, 
kas ją varžė.

Tik butų labai neteisinga, jei 
mes paliktume vienus paverg
tuosius kovoti, jei mes neparem- 
tume jų didžiųjų pastangų. 
Kaip dėl Lietuvos nepriklauso
mybės kovojo visa lietuvių tau
ta, ir gimtose žemėse ir išeivi
joje būdama, ir tik visos tautos 
suburtos pastangos ir kovos da

sų griežtas atsakymas į šiais 
metais padarytas skriaudas mu
sų broliams, tebus tai moralė 
ir materiale parama musų pa
galbos laukiantiems pavergtie-
siems broliams, visam milijo-
nui atskirtų nuo tautos kamie
no lietuvių. Užmirškime tai die
nai savo srovinius, savo šeimy
niškus, savo vidaus reikalus, 
mes juos rasime kitomis dieno
mis, mes be spalių 9 dienos tu
rime dar 365 kitas dienas, ku
rias galime skirti kam norime, 
tačiau spalių 9 dieną skirkime 
tik Vilniaus ir vilniečių skriau
dai, jiems prisiminti, ir juos pa
remti. Sujunkime tą dieną savo 
mintis ir darbus vienam dide
liam tikslui, vienam dideliam 
pasiryžimui: kas musų buvo, 
kas musų pastatyta, turi būti 
mums atgal sugrąžinta.

O dabar turėdami kiek laiko, 
ruoškimės, kad visi ir visur spa
lių 9 dieną tinkamai paminėtu
me. V. V. S. D. A.

I
nustbję jėgų, bet erškėtrožė, vie
ną Skaisčią dieną, daigą iškėlė 
virš .akmenų krūvos ir pradėjo 
gerti gaivinančius spindulėlius. 
Sukrovė pumpurą ir glamonėja
ma vėsaus vėjelis ir šiltų lie
taus lašų gaivinamą, atsigavo ir 
sužydėj o raudonais žiedais, .at
kreiptus ir kylančius į saulę. Ak, 
kokiuo vargu ji to pasiekė ir da
bar augina, brandina savo sėk
las, kurias pasės po visą aplinki
nę dirvą ir tegul kažin kokios 
vėtros, viesulai besidraskys, vis
tiek, neužilgo tas laukas sužydės 
raudona spalva, laisvai naudosis 
saule, šviesa ir oru!

III.
— Na, ką jus pusberniai pada

rysit tai valdžiai! štai tavo drau
gas jau kalėjime... Prieš vėją 
nepapusit, ne! Ne jum su poli
cija ginčytis, muštis, ne jum 
vadovus kritikuoti, ką jus galit, 
ką jus suprantat?

— Mes tie tik prieš vėją pū
čiam bet ir prieš vėtrą papusim! 
Mes turim kovot su neteisybėmis 
turim siekti laisvės ir šviesos, 
šunimis prispaudėjų, jų vergais 
nebenorim būti!

— Kokios 
jus norite? 
vai gyveno 
riau. Kokią gi jis šviesą kalėji
me matys? Et, vaikų darbas, 
daugiau nieko!

— Ne, tėvai, šviesa lieka švie
sa, nors aklas jos ir nemato. 
Šviesa šviečia ir pro grotų langą, 
saulė šviečia už jų, tik reikia ją 
pasiekti, pagauti ir parnešti savo 

u.c opxuuunai... o, broliams, kurie jos dar nematę,
neleidžia jam kilti, šiltas vėjelis; negirdėję. Taip, . tėvai, jie ją 
nepaglosto... O, kaip nori jis mums parneš! Klausykitės kaip 
gyventi, džiaugtis juo; maudytis1 ° 
saulutės spinduliuose, bet... Jė
gas kaupė daugiau ir daigas pa
geltęs, plonutis ir bejėgis vis po 
truputį kilo ir kilo į saulę. Ap
link ji jau daug žuvo draugių,

Mikas Tamašauskas

Į SAULĘ!
I

Buvo tai pašėlęs ruduo: vėjas 
kaukdamas šėlo po laukus, miš
kus — po visą plačią Lietuvą. 
Saulė vis rečiau tepasirodydavo 
pro tamsiais debesimis apklotą 
dangų ir žemė vis mažiau tesu- 
gaudavo jos šiltų spindulių. 
Dažniau su tomis vėtromis žemę 
žvarbiai plovė šaltomis ašaro
mis... Ir tokią dieną, pagavęs 
vėjas erškėtrožės sėklą nešė per 
laukus tolyn, tolyn, daužydamas 
jos šonus. Dejavo ji, norėjo su
siturėti, bet veltui — atsispirti 
nepajėgė... Galop ją užnešė, jau 
visai nukamuotą, ant surinktų 
dirvoje akmenų krūvos ir ji įkri
to ten ir atsiduso lengviau. Bet 
trumpam. Vėtros šėlo, pūgos 
kaukė, šaltis negailestingai spau 
dė, saulutės nei vieno spindulio 
nebematė, sušalę ir prisiglaudusi 
prie šalto akmenų kietai, kietai 
užmigo...

Vieną dieną grūdelis atbudo, 
pasipurtė ir pajuto, kad dvelkė 
šilima. Pasijudino, pasidairė ir 
viršuje pamatė saulės spindu
lius! Ak, nudžiugo! Kaip juos 
pasiekti, o viršum turėjo būti, 
saulė... Bet neišlėksi aukštyn-.1 
Pro akmenys lašėjo šilti van
dens lašai. Ir grūdelis išleido 
šaknis ir pradėjo čiulpti tuos 
lašus. Gelsvas daigas pradėjo 
kilti aukštyn! Bet, kiek aukštai 
tie saulės spinduliai... Akmenys

čia laisvės, šviesos, 
Gyvenkit kaip tė- 

gražiai — daug ge-

Et, vaikų darbas,

dainuoja pavasaris, jau jis arti
nas. Mes einam į gyvenimo ko
vą, mes žengiam tolyn, kylam į 
saulę! Musų ne vienas, ne šim
tas — visoj Lietuvoj!

Mikas Tamašauskas

M

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Juroje ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašokimas, artilerij'os 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Gana —
nešioti senelių duotom vyžom, 
dėvėti, —
švarku, kelnėm dryžom!... '■
Reikia: —
pradėti mum dirbti jauniem, 
tik tokias ;•
vyžas, kurios tiktų bernam visiem!
Nebetinka. į; •
Su jom jokios kultūros — vargas vienas. —
Mum reikalinga y
vyžų, kurios butų kietos, kaip geležis, plienas!
Tik tokios \
vyžos, gal berną artoją iš r^kų iškeltų.
Į laisvės į-
kovą einant, gal padai žiežirbas išskeltų!
Ir bernui

■ nusibodo alkanam prie plūgo! —
' Ir kol dar r

jėgos visai nenuslūgo — J
mes meskim n
tėvų palaikus senus, L
ir šaukim-

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

į krūvą bernus visus! .
Mes šaukim, 
kiekvienam dirvonų artojui: — 
kad ir mes [į
galim tarti’ žodį mųsų Rytojui! 
Bačiūnai.

1— Iž Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį.' Pasakojimai iŠ žmonių kul
tūrinės istorijos. Parašė M. Rubokinas. Su paveikslais, 220 
pusi. ..........:....,.......................... ................... i..............................

2— Naujųjų Amžių Istorija. ' Parašė V. Zakševskis. —
I Dalis—Ligi Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusk 

II Dalis—Nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos ligi Pa
saulinio karo galo. 220 pusi.
Vidurinių Amžių Istorija. 220 pusi. Visos trys knygos ..

3— Viduriniųjų Amžių Istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Para-
. šė Prof. B. Viperis. 179 pusi. .....................................................

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais. Parašė A. Alekna. 235 pusi.............................................

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos. Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas. 226 pusi.............................. .....................

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais. 162 pusi. ..

7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti. 575
pusi.................................................... . ................... . ...................

8— Iš Ą. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška. 246
pusi. .................................................................................................

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais. Parašė Mira. 
142 pusi.............................................................................................

10— Dainavos šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė. 
152 pusi.............................................................................................

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliat Vadovėlis padedantis kiek
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžiu. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai.................

12— A. Vienuolio Raštai. Įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
pusi. ... i......... . ................................................................................

13— Grapas Mdhtekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pust ....................

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila.
Su audekliniais apdarais.

I pluoštas. 167 pusi........................................................s.
II pluoštas. 181 pusi.......................................................... .

III pluoštas. 134 pusi...........................................................
15— Vainikai. Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su

poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi.............
16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku

riniai susidedanti iš septynių storų tomų.. Visi 7 tomai ......
17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai

kų. Parašė H. Sienkievič................................................................
18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku

rinių.' Trys dideli tomai................................................. ..............
19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.

I—Rudens Vakaras, Atžala, Motyna, Studentas- 46 pust
U—Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės .........

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi.....................................................

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir Jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi.........

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laida. 131 pusi........................................................................

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liuo-
sas valandas. 246 pusi. ................................................... ..............

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi..............................................................

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai. Parašė Esmai-
tis. Paveiksluota. • 148 pusi........................ ..................................

26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,
su daug skaitymų. 340 pusi..........................................................

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi.............
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi...........................................................................
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi..................................................................................
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi.....................................................................................

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodyg. 130 pusi...
32— Aušros Sūnus. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai-

„ te. 114* pusi......................................................................................
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. 100 pusi..................................................................................
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai. 1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių ...................... „. . .....................................................................

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams, 
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras 
Brazys. 121 pusi. . . . ...................................................

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusi................................................................

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi.................... .....................

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis. 
384 pusi...............................................................................................

39— Gamta ir jos Reiškiniai. Keturiose dalyse. Kiekvienam duoda tik
rą gamtos supratimą. Par. J. Trojanovskis. Pradžios mokykloms 

I dalis. Neorganinė dalis. 72 pusi. Paveiksluota. ►
II dalis. Augalai. 141 pus.

j III dalis. Žmogus ir gyvuliai. 92 pusi.
( IV dalis. Fizika. 72 pusi. Visos knygos ......................

4Q—Gamtos Mokslo Vadovėlis. Trys Dalys. Skirta žemesnėms vidu- 
[ niu mokyklų klasėms. Parašė J. Trojanovskis. Daug paveikslų. 

Oras, vauduo, žemė. 198 pusi. 
Augalas ir jo gyvenimas. 189 pusi.
Labai įdomios apysakos apie gamtą. Parašė

j I dalis.
II dalis.

4(1—Gamtos Pasakos.
■ K. Evaldas.

i I Tomas.
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125 pusi................................................................
42—Augalų Fiziologija. Vadovėlis apie augalus ir jų sudėtį. Para

šė M. Stankevičius. 134 pusi, iliustruota........................
4:3—Žemės Ūkio Koperacija. Koperacijos darbuotojams vadovėlis. Pa

rašė P. B-is. 170 pusi........................................................
44— Maistas ir Valgių Gaminimas. Mokykloms ir šeimininkėms vado

vėlis. Pamokymai, kaip gaminti sveikus ir skanius valgius svei
kiems, vaikams ir ligoninis. Parašė Dr. J. Kvedaras, 204 pusi.

į! III dalis. Žmogus ir Gyvuliai. 192 pusi.
' Visos knygos................................................................. ....

45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.
į Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi, „-.t,.............

46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau
dodamasis parašė P. Klimas. 51 pusi. ............... . ... •...

4(7—Lietuvių 
Parašė

48— Lietuvių
•i sems.

49— Lietuvių
šyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi....................

50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa
kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas. 
294 pusi..............................................................................................

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. Češunas. 
77 puslapių.........................................................................................

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
. 250 puslapių......................................................... . . .  .....................

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. '206 pusi............................................ . .............................. . .

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi......................... ...........................

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S. Abramovas. 141 puslapių 
su 38 piešiniais......................... . ......................................................

56— Pasakėlės — Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo-
v ta. Parašė Pr. Mašiotas. 56 puslapių...........................................

57— Duonelaičio Raštai. Dviejose dalyse. Parinko ir Paaiškino M.
Biržiška.

I dalis. Raštai. 88 puslapių.
II dalis. Gyvenimas ir raštai. 117 pusi.

Abidvi knygos ........................................./...................................
' Jais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi..................

59—rPrano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..
58— Vinco Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveiks-

51 pusi. ...............................
Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai. 
J. Murka. 289 pusi......................... ..................................
Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų fcla- 
Rygiškių Jonas. 103 pusi.................................................
Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra-
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Sullivan ir Sternlof 
Laimėjo

Antradieny, rugsėjo 22-trą, į- 
vyko balsavimai už demokratų ir 
republikonų kandidatus į miesto 
burmistrus arba majorus, iš 
priežasties buvusiojo majoro 
Walter Cookson mirties. Tai 
buvo nepaprasti rinkimai, ku
riuose ėmė dalyvumą netikėtai 
didelis balsuotojų skaičius. Re
publikonų kandidatūrą laimėjo 
Axel U. Sternlof, kurs gavo 13,- 
888 balsus. Demokratų kandi
datūrą laimėjo John S. Sullivan, 
kurs gavo 8549 balsus. Repub
likonų kandidatas George W. 
Grant gavo 7,937 balsus ir kitas, 
Michael O’Hara, mažiau — 7880 
balsus. Už demokratų kandida
tą Harold D. Donahue balsavo 
6,705, gi už John C. 
7329.

Po rinkimų, laimėję 
tai kalbėjo per radio
WTAG 11-tą valandą. Jų šeimy
nos nariai ir draugai linksmai 
juos sveikino. Dabar Worces
tery demokratai su republiko- 
nais eis lenktynėmis, kad laimėti 
galutinus rinkimus, kurie įvyks į 
trumpą laiką,, spalių 6-tą dieną.

Mahoney,

kandida- 
iš stoties

Daugiau Apie “Ame
rikos Lietuvio”

Išvažiavimą
Vienas iš šios lietuvių koloni- 

nijos didžiausias ir skaitlingau- 
sias išvažiavimas įvyko Babraus
ko ūkyje, rugsėjo 6-tą dieną. 
Komitetas iš vietinių draugijų 
atstovų bendradarbiaujant “A. 
L.” laikraščio leidėjams surengė 
šį išvažiavimą. Pikniko pasek
mės visais atžvilgiais labai geros 
ir liko daug pelno “Amerikos 
Lietuvio” laikraščio palaikymui.

Andrius Matulis, iš Broad 
Brook, Conn., pirmos dovanos 
laimėtojas, atvyko automobiliu 
tikslu parsivežt savo laimėjimą 
— Corona rašomą mašinėlę. Au
riaus Matulio tėvai skaito “A- 
merikos Lietuvį” per daug metų. 
Visi, kurie laimėjo, apart no. 
17475 ir 1112, atsiėmė laimikius 
ir džiaugiasi, nes visi daiktai 
buvo pirmos rūšies, naudingi ir 
praktišku

Pikniko surengimo komisijos 
pirmsėdžiu buvo išrinktas gerb. 
Antanas Dailyda, vienas iš žy
miausių Worcesterio veikėjų. 
Sekantieji veikėjai darbavosi lai
ke pikniko: Juzė Laužikienė, Ju
lė Lendraitienė, Kazys Laužikas, 
J. Masčinskas, Antanas Janušio- 
nis, Vladas Jankauskas, Ona 
Zinkiutė, Marijona Parulienė, 
Ona Dailydienė, Vadas Barysas,

Millbury Furniture Co,
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokejimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

CHRYSLER PLYMOUTH
PRADEDANT KETVIRTADIENĮ, RUGSĖJO 17-tą

Major Bowes ir Jo Garsi Mėgėjų Valanda Bus Transliuojama 
Kiekvieną Ketvirtadienį Per Ištisą Valandą, nuo 9 . iki 10 

Vakare (Rytinių Valstijų šviesos Taupymo Laiku). 
Worcesterieciams Bus Girdėt iš WORD Stoties.

BALSUOKITE UŽ ARTISTUS, KURIE JUMS PATIKO!
Daugelis Lietuvių, Labai Norėjo Balsuoti Už Worcesterietį Praną Šimkų, Bet Nežinojo Kaip 

Dabar oficiališkas balsavimo blankas ir visas informacijas galite gauti pas —

L. & K. MOTORS, INC. /“T
Chrysler ir Plymouth Karų Pardavėjai ------ Taisom Visokių Išdirbimų Karus

Patikrinam šviesas ir Užlipam Patikrinimo Ženklą ’ ’ ■
Kampas Washington ir Harding Gatvių TeL 2-9041 — 2-8750 Worcester, Mass

Jonas Keršis, Andrius Pockevi- 
čius, Pranas Juozunas, Vincas 
Zurcmskis, J. Kamendulis, An
tanas Dūda, Antanas Kramilius, 
Adielė D rveliutė, Vytautas Kli
mas, Pijus Račila, Vytautas Ba- 
čauskutis, O. šimakauskienė, O. 
Juozunienė, J. M. Jakučionienė, 
M. Kamandul enė, M. Račkaus
kienė, O. Andriu ienė, Jonas Ma- 
tukevičius ir kiti.

“Amerikos Lietuvio” leidėjai 
re škia nuoširdžią padėką vi
siems kurie prisidėjo prie šio 
pikniko pasisekimo. Ypač reiš- 
k a padėką Juozui Grigaičiui už 
auką. Taipgi reiškia padėką vi
siems iš Worcesterio ir apielin- 
kės lietuviams už skaitlingą at
silankymą. Rep.

Aušrelės Išvažiavi
mas Pavyko

Pereitą sekmadienį, Aušrelės 
choras buvo surengęs savo meti
nį išvažiavimą Brookside Parke, 
tuojau už A th olio. Niekas ne
galėjo tikėti, kad aušreliečiai 
butų taip giliukingi, tačiau taip 
buvo. Į Brookside parką suva
žiavo apie kokie 400 ar 500 ma
šinų. Į salę suėjo tūkstantinė 
lietuvių minia. Jono Dirvelio 
orkestrą pasitiko ją su lietuviš
kais maršais, Aušrelės choro 
dainomis ir lietuviškais šokiais. 
Kaip orkestrą taip ir chorui 
akompanavo p-lė Julė Rogliutė.

Publika buvo labai patenkinta 
Jono Dirvelio muzika ir Aušre
lės choro dainomis. Visi susi
rinkusieji linksminosi iki vėlu
mos, iki viską išgėrė ir išvalgė. 
Todėl reikia manyt, kad Aušre
lės, kaip dailės draugijėlės para
ginimą lietuviai atjautė ir užtai 
gausingai susirinko, ją pa- 
remt. Ten Buvęs

Dr. P. A. Lankininkas
(LANKENNER)

Jaunas lietuvis medicinos gy-

Grafton St.) del praktikos ir pri
ima ligonius (nuo 2-4 ir nuo

Dr. Lankininkas baigė Tufts 
medicinos mokyklą Bostone, 
praktikavo šv. Marijos ir šv. 
Šeimynos Ligoninėse Brooldyne 
(N. Y.); New Yorko miešto ras- 
tinukų ligoninėje; Seton ir Belle
vue ligoninėse New Yorko mies
te. Baigė 4 metų medicinos kursą 
ir 4 ir pusės metų įgijo praktiško 
patyrimo ligoninėse. Jis specia
lizavosi vaikų ir krutinės ligose.

Worcestery baigė gramatikos 
ir aukštesnę mokyklą. Turi vie
ną ištekėjusią seserį. Taipgi tu
ri tėvus, Antaną ir Amiliją Lan
kininkus, kurie gyvena prie 518 
Grafton gatvės, Worcestery.

Dr. Lankininkas yra nevedęs 
žmogus, gyvena su tėvais. Jis 
yra suinteresuotas su lietuvių 
draugijiniu judėjimu ir priklau
so prie keletos iš jų.

PADĖKA
Šv. Vardo Marijos draugija 

taria širdingai ačiū visiems au
kotojams:

Wiegert Kompanijai, nuo 275 
Greenwood gatvės; J. Bačinskui; 
J. Patinskui; A. Pauliukpniui; 
G. Palaimai; Kinderio kepyklos 
savininkui; Nore’s Pkg. Store; 
J. Thompsonui; K. Grigaičiui; L* 
Pigagai; J. Kudarauskui; S. 
Staliulioniui; J. Dapkunui; F. 
Roicevičiui ir visom draugijos 
narėm. Didelę padėką išreiškia 
visiems, kurie pagelbėjo parink
ti aukas: ponei O. Liutkienei, 
Bačinskienei, K. Stepčinskienei 
ir E. Kupstienei. Piknikas buvo 
surengtas del abiejų Šv. Kazi-

© NEWS WEEK

INDIJONAI PAKRIKŠTINO PREZIDENTĄ 
Aplankydamas North Carolina valstijos Cherokee Indionų atskirą 
žemės plotą, prezidentas Roosevelt užsidėjo plunksnuotą kepurę ir 
indijonų viršininkas pakrikštino jį nauju “Baltas Aras” vardu.

Rugsejo26-tą dieną, 1936 m.

miero ir Aušros Vartų parapijos 
naudos. Viso įplaukė $144.00. 
Draugija taria visiem širdingai 
ačiū, visiems aukotojoms, darbi
ninkams ir visiems atsilankiu
siems. Julė Aliukienė, Rast.

dainininkė iš Law-
3. — Seserys Kas- 

Lawrence padai-

Lietuvių Radijo
• Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek- 

I madienį.
1 — Al Stevens orkestrą iš 

So. Bostono. 2 — Pauline Kas- 
kevičiutė,
rence, Mass, 
kevičiutės iš 
nuos duetą. Akompanistė Ona 
Vaitkunienė.

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus.

L. U. Kliubo Links
mas Parengimas

Kliubo vasarnamy bus links
mas parengimas su dainomis ir 
komedijomis, įvyks sekmadieny, 
spalio 4-tą. Aušrelės choras iš
pildys puikų muzikališką pro
gramą, taipgi bus tikros lietu
viškos muzikos šokiams, 
čiam visus kliubiečius ir
gus dalyvaut šiame parengime.

Kvie- 
drau-

Pasilinksminimo 
Pramoga

Šią pasilinksminimo pramogą 
rengia šv. Kazimiero Draugija 
del sušelpimo sergančio nario. 
Parengimas įvyks šeštadieny, 
rugsėjo 26-tą, kaip 7-tą vai. va
kare, L. U. IGiubo žemutinėj sa
lėj, 12 Vernon gatvės. Bus lai
mėjimai, valgiai ir gėrymai. 
Kviečiam visus dalyvauti.

Iš Lietuvių Piliečių 
Kliubų Parengimo
Pereitą sekmadieny, Lietuvių 

Piliečių Kliubai iš Bostono, Wor
cesterio, Lynno, Lowellio, Law- 
renco ir Haverhillio turėjo savo 
metinį parengimą Maynarde, 
Vose’s Pavilione.

šis lietuvių piliečių kliubų su
važiavimas yra bandymui ’ su
jungi lietuvių spėjas del bejridro 
politinio veikimo. Suvažiavimas 
pavyko. Į parengimą suvaliavo 
daug publikos. Išvažiavimo? pro-

PASIRINKITE z

QUEEN MARY
Pasaulio greičiaus;ąjį 

laivą savo kelionei
Į LIETUVĄ

Asmeniškai lydimos
EKSKURSIJOS 

išvyksta iš New Yorko 
per Cherbourgą

GRUODŽIO 2d.
GRUODŽIO 16 d.

’ Tik 4 dienas per Atlantą 
Kita Kalėdų ekskursija

AQUITANIA
Gruodžio 9 d.

Užsisakykite geriausias vietas 
išahksto. Informacijų klaus

kite vietos agentų, ar

Cunard White Star
33 State St., Boston, Mass.

gramą užpildė kalbomis, muzika 
ir vaišėmis. Liks apsčiai ir pel
no. Rep.

Vilniui Vaduoti Są
jungos Skyriaus

Piknikas
Piknikas įvyks sekmadieny, 

rugsėjo 27-tą, 1936 m., Jurgio 
Babrausko Ūkės girioje, prie 
Manville kelio, Leicester, Mass. 
Ši vieta visiems gerai žinoma.

Gerbiamieji Worcesterio ir 
aplelinkės ,lietuviai, kam tiktai 
rupi Vilniąus vadavimas ir atva
davimas, visi privalom remti vi
sus parengimus, kurie yra ren
giami del Vilniaus atvadavimo.-

Taigi, ’gerbiamieji, visi lanky- 
kimės į (tokius parengimus ir 
tapkime tikrais Vilniaus vaduo-

Valio visi j šį išvažiavimą!

Labdarybės Dr-gijos 
Piknikas

Labdarybės draugijos pašalpi- 
nis skyrius rengia didelį pikniką, 
sekmadienį, rugsėjo 27-tą, Mai
ronio Parke. Piknikas prasidės 
1-mą valandą po-pietų ir trauk
sis iki vėlai nakty. Geriausias 
orkestras Worcestery grajis vi
sokius lietuviškus šokius. Taip
gi bus parūpinta visokių valgių 
ir gėrynių. Labdarybės draugi
jos direktoriai yra pasirengę vi
sus atsilankiusius pasitikt ir 
mandagiai patarnauti.

P. J. Račila

PRANEŠIMAS
Kauno ir Vilniaus muzikantai 

rengia paskutinį išvažiavimą 
Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass. Išvažiavimas įvyks spa
lio 4-tą dieną, 1936 m. Muzikan
tai visiems gerai pažįstami, ku
rie grojo per visą vasarą visoms 
draugijoms, t.y. P. Butkus ir J. 
Antanavičius su Jojo visu orkes
trų.

Prašome tėmvt apgarsinimus 
ir vietinę spaudą.

. Rengimo Komitetas

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKI!

AMERIKOS LIETUVIS

Apsčiai Sutaupysite ant Kiekvieno 
Anglių Tono

Jus sunaudosite mažiau musų anglių tonų, todėl kad musų 
angliai yra tikrai liuosi nuo nuotrupų! Musų grynanglys yra 
vienodo didumo ir rūšies, sulyginamos su brangenybėmis. Ap
saugokite savo namų š’ldymą ir tuo budu sutaupysite pinigų.

AMERICAN COAL & COKE, INC.
E. G. Baitrush, Lietuvis Savininkas

124 GREEN ST. DIAL 5-1112 WORCESTER, MASS.

VYRAI!
TIKRŲ VILNŲ 

2-jų Kelnių
KOSTIUMAI

ARBA

PALTAI
$14.90

TIKRŲ VILNŲ 2-jų kelnių mėlyni 
seržinės medžiagos, kitos įvairios 
medžiagos, sporto kostiumai, dry
žuotos medžiagos kostiumai ir net 
$25. vertės kostiumai iš viršutinės 
krautuvės dalies! Tikrų vilnų rag- 
lano, su dryžais, langučiais, bal- 
makano ar su diržais per-pusę pal
tai už tą viršminėtą kainą!

Naudokite Musų 10 Mokesčių 
Planą — Mokėkite $5. pirmą 
mokestį ir likusius padalykite į 
10 lygių savaitinių mokesčių.

PARSIDUODA NAMAI
Turiu daug gerų namų pardavimui ant i 
Vernon gatvės, Grafton gatvės ir kito-! 
se apielinkėse. Visais reikalais kreip- Į 
kites pas

L. J. PAULAUSKAS
Apdraudos Agentūra

4 LAFAYETTE GATVĖS
Tel. 4-7957 Worcester, Mass.

Ant Išnuomavimo
Išsinuomuoja 6 kambarių modemiš

kas butas, visi įtaisymai, šiluma, ga- 
radžius, jei reikalinga — prie Clark
son gatvės. Kitas ten pat 5 kamba-. 
rių namas, visi įtaisymai. Prieinama 
kaina geroms šeimynoms. Tel. 3-6919. 
Šaukite prieš’ 9 vai. ryte.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
PNININK

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa- 
veikslų. Savyje talpina 150 čfi- 
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis.
14 Vernon Street — Worcestery

Visi Biznieriai Garsinkitės 
“Amerikos Lietuvį”

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

39U Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass?

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI !
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir Šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
. Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Ofiso Tel. 3-0340 Res. Tel. 5-9697

P. A. Lankenner, M. D
Valandos: 2-4 7-8

Sekmadieniais sulig Susitarimo 
518 Grafton St. Worcester, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

PARSIDUODA FARMA!
Parsiduoad 227 akrai žemės prie 

valstijos kelio, 9 mylios nuo Worces
ter, Mass. 12 kambarių namas, mies
to vanduo ir elektros šviesa- Pui
kios ganyklos, yra 2 šaltiniai, kur 
niekad neišdžiusta ir tekantis upelis, 
kuris taipgi niekad neišdžiusta. Yra 
truputis inventoriaus ir įrankių. Kai
na $4,900. Informacijas galit gauti 
po numeriu 165-A Green St., Wor
cester, Mass. (37—39)


